
We wtorek 4-go marca nastąpi uro
czyste podpisanie sojuszu francusko - 
brytyjskiego zawartego na 50 lat i o- 
bowiązującego wzajemnie obydwa kra
je do pospieszenia sobie z natychmia
stową pomocą w razie agresji niemiec
kiej.

Min. Bevin i Georges Bidault podpi
sują sojusz w Dunkierce, która przy
pomina, jak to powiedział Bevin, je
dną z najczarniejszych godzin współ
pracy francusko . brytyjskiej i ma 
dlatego pozostać zawsze w ich pamię
ci.

Chodzi obecnie o to, czy pakt fran
cusko . brytyjski podpisany 4-go mar
ca doprowadzi w połączeniu z paktem 
brytyjsko - sowieckim i francusko - 
sowieckim wszystkie strony do poczy
nienia sobie wzajemnych ustępstw, czy 
też na skutek paktów tych będzie się 
próbowało nakłonić Francję samą do 
ustępstw'.

Francja oświadczyła, że nie ustąpi z 
swoich zasadniczych żądań popartych 
smutnymi doświadczeniami przeszłoś-

Aby się Dunkierka więcej nie powtó
rzyła, nie wolno nikomu popełniać błę
dów, które pozwoliły si ę odrodzić 
potędze niemieckiej po klęsce r. 1918.

U wszystkich sąsiadów Niemiec pa
nuje obawa, że W. Brytania i Stany

Sytuacja o tyle jest dziś korzyst
niejsza, że rok temu jeszcze Rosja pa
trzała na pakt francusko - brytyjski, 
jak na tworzenie jakiegoś bloku za
chodniego przeciw Sowietom.
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Wojna Irgun Zwei Leuml przeciw Anglii

W ośmiu zamachach w Palestynie
gdyż W. Brytania po zwycięstwie mrea: 20 zabitych, 22 rannych i 24 zaginionych 

“d sS^Zjldn^tony^b Klub oficerski pod Jerozolimą wysadzony w powietrze. —- Ataki na
i raczej po usamodzielnieniu Indyj i _ , M ' ....
Birmy oraz po wycofaniu wojsk z E- obozy żołnierzy brytyjskich 
<riptu zwraca się ku Europie i pragnie/ 
dwudziestoletni sojusz brytyjsko - so
wiecki przedłużyć również do lat 50-ciu.' zowanym po wojskowemu

Zjednoczone są właśnie na najlepszej 
drodze do popełnienia podobnych błę
dów, jakie spowodowały drugą wojnę 
światową.

dołożenie rzeczy jest o tyle inne, że 
obecnie klęska niemiecka jest zu
pełną. Całe Niemcy są dziś oku
powane i mają nimi pozostać wedle je
dnych conajmniej 10 do 15 lat, wedle ostatecznie dojście do porozumienia roryści żydowscy zdołali podrzucić do 
innych do lat 40. Ponadto granica na w Moskwie w sprawie przyszłości Nie-

Jerozolima.

Czy wszystkie te momenty ułatwią ski klub oficerski w Jerozolimie, ter-

15 pojazdów brytyjskich zniszczonych
— w napadzie zorgani-i stan wojenny w i miastach Palestyny 
rsw w^ozoiŁiteTte?- * s,an obronny na całym wybrzeżu

Odrze i Nisie utrudni Niemcom ogrom
nie rozpoczęcie nowej wojny na Wscho

Niestety ol6k tych korzystnych dla 
Aliantów stron w sytuacji, są także 
niekorzystne. Przede wszystkim jest 
Europa dziś, słabszą niż przed 25 laty. 
Niemcy zaś mimo klęski stracili • zna
cznie mniej ludzi, niż ich sąsiedzi.

Najgorszą jednak stroną dzisiejsze
go położenia jest rywalizacja wśród 
wielkich mocarstw, ściślej mówiąc mię. 
dzy Stanami Zjedn. a Rosją. W rywa
lizacji tej nastąpił wyścig o zaskarbie
nie sobie sympatyj niemieckich. Co 
dopiero wrócił do Waszyngtonu z Nie- 
in:ec b: prezydent Hoover i żąda 567 
milionów dolarów na dożywianie Nie
mców od samej tylko Ameryki. „Je
żeli zachodnia cywilizacja ma prze
trwać —- kończy swój raport Hoover, 
—- wówczas muszą także Niemcy być 
zachowane jako współdziałający czło
nek tejże cywilizacji”. I w. tym 
współdziałaniu widzi „jedyną” drogę 
do trwałego pokoju.

• V

’PyTnczasem sąsiedzi Niemiec .wiedzą 
Zbyt dobrze, jak Niemcy rozumieją 
owo „współdziałanie” i nie wierzą, aby 
N emcy kiedykolwiek inaczej je rozu
mieli.

To też Francja, ubezpieczając się 
sojuszem francusko - sowieckim i fran- 
ćusko-bfytyjskim, pamięta równocześ
nie, że nowa wojna, o ile by wybuchła, 
będzie daleko więcej „błyskawiczną” 
niż poprzednia, i żąda dalszych 
gwarancyj w międzynarodowej kon
troli nie tylko Nadrenii, ale tak?ę 
Zigłębia Ruhry,.w którym prawo wła
sności wielkiego przemysłu i jego, kon
troli powinno przejść na Aliantów'.

Tym żądaniom Francji opierają się 
zarówno W. Brytania jak i Stany Zje
dnoczone, chociaż godzą się na nada
nie Niemcom przyszłam ustroju pań
stwa związkowego, w którym rząd 
centralny miałby głównie gospodarcze 
uprawnienia. 0 ile Anglosasi w swo
ich planach pragną sobie zjednać 
Niemców od góry, o tyle Rosja liczy 
na doły i dlatego domaga się całkowi
cie zjednoczonych i scentralizowanych 
także politycznie Niemiec.

Rosja sądzi, że na tej drodze zjedna 
sobie wpływy na szerokie masy nie
mieckie.

mieć, a w szczególności, czy będzie 
możliwy Pakt Czterech Wielkich ubez
pieczający pokój w Europie, pokaźą 
nam najbliższe tygodnie. • ■

Mimo wszystkich tych niezałatwio- 
nych zagadnień sojusz brytyjsko-fran- 
cuski jest dużym i niewątpliwym przy
czynkiem do konsolidacji stosunków

trzypiętrowego budynku kufer z ma
teriałem wybuchowym. Wybuch zer-

Nadeszłe wiadomości z Haify dono
szą o eksplozji zbiorników naftowych 
w porcie.

wał cały front, po czym budynek za- v-
walił się. 16 osób zostało zabitych, 15 głosiła, że za zamach na siedzibę bry- 
rannych, podczas gdy liczbę zaginio- tyskiego klubu oficerskiego bierze na 
nych podaj'e się na 24. Wśród żabi- siebie odpowiedzialność, i że zamach 
tych są oficerowie brytyjscy, tak sa- jest odpowiedzią na niedopuszczenie 
mo jak wśród rannych.

Órganizacja „Irgun Zwei Leumi”

europejskich. M. K.

Nota rządu polskiego 
do W. Brytanii

Londyn. — Rząd polski złożył notę pro
testacyjną,' z powodu uprawnień ogłoszonych 
w W. Brytanii,1 dających możność-karania

Napad odbył się w ten sposób, że 
w sobotę o godzinie 3-ciej po południu 
trzech terrorystów żydowskich osła
nianych przez towarzyszów, i grana
tami rzuconymi z innej strony, dotar
ło na odległość 40-lu metrów do gma
chu klubu oficerskiego i pozostawiając

I - - - bańki blaszane do benzyny na drodze,
^«\^^SV^R’ ycekło, kiedy straż brytyjska odpo-wan'.a do Korpusu przysposobienia do pracy. . ’ •7. J *• c

Nota polska podpisana przez Chargć d’Af
faires, Karola Lattera podkreśla, że zasto
sowanie tych kar może pociągnąć za sobą 
poważne komplikacje.

Po amnestii 2.000 osób 
zgłosiło się do władz

Warszawa. — Około 2-ch tysięcy członków 
organizacji podziemnych ujawniło się do tej 
chwili na skutek ogłoszonej amnestii.

Ambasador Skrzeszewski 
opnścił Paryż

PARYŻ. — Ambasador Polski Stanisław 
Skrzeszewski opuścił Paryż, udając się do 
Warszawy, gdzie obejmie stanowisko mini
stra osxvlaty. ,

Oddział spisku nazistowskiego 
wykryty w strefie rosyjskiej
Berlin.. — Wykrycie sprzya ęźenia nazi

stowskiego w strefie brytyjskiej i amery
kańskiej, spowodowało wzmożenie ęzujności 
władz w strefie rosyjskiej. Unieszkodliwiono 
dzięki temu cztery grupy spiskowców. W 
skład ich wchodzili byli naziści i członkowie 
Hitlerjugend. Dotychczas aresztowano 28 o- 
sób, które w okręgu Erfort organizowały 
zebrania polityczne. Stwierdzono, że jedna z 
grup utrzymywała związek ze spiskowcami 
w strefie brj-tyjskiej i amerykańskiej;_■

SOFIA. —Według przeprowadzonego w 
grudniu 1946 r. spisu ludności. Uczy Bułga
ria obecnie 7.120.006 mieszkańców, wobec 
6.078.000 w r. 1934.

wiedziała ogniem.
Kilka sekund później bańki zamie

nione w bomby eksplodowały. Korzy
stając z zamieszania, ciężki kamion 
wyjechał z bocznej ulicy i przebił się 
przez otaczające budynek druty kol
czaste i stanął aż u jego ścian. Kie
rowca wozu — z którego trzech Ży
dów rzuciło trzy miechy do sali jadal
nej — natychmiast wyskoczył i zbiegł. 
Kilka momentów później nastąpił 
gwałtowny wybuch, który zerwał całą 
frontową ścianę trzypiętrowego bu
dynku, który się zawalił wskutek tego.

Jak donoszą, trzech Żydów, którzy 
wrzucili z kamionu miechy do sali ja
dalnej klubu oficerskiego, zostało za- 
strzelonnych przez straż. Do wieczo
ra policja brytyjska pochwyciła 4 ter
rorystów, w czym dwóch w synagodze 
Jeszuon, oddalonej o 50 metrów od 
klubu. Ogółem aresztowane, kilk ,:?t 
osób.

Pierwsze dwanaście zwłok oficerów 
brytyjskich, znaleziono w ruinach klu* 
bu. Czternastu rannych oficerów wy
dobytych z ruin odwieziono do szpitala. 
Poza tym wśród ofiar znajdują się o- 
soby cywilne: dziewczyna - Greczyn- 
ka i służba żydowska i arabska.

ostatniego transportu emigrantów ży- 
owskich do Palestyny, przy czym

zatrzymano 1350 emigrantów ży
dowskich i zarządzono wydalenie 
ich na Cypr.

e
JEROZOLIMĄ.*— Wydarzenie, do którego 

odnosi się obwieszczenie Irgun Zwei Leuml 
miało przebieg następujący:

Statek „Haim-Arlosoroff”, który miał na 
swym pokładzie 1.350 emigrantów żydow
skich, jadących nielegalnie, zatrzymany zo
stał w piątek na wysokości Haify przez an
gielską marynarkę wojenną po 12-godzinnym 
pościgu przez dwa brytyjskie kontrtorpe- 
dowce.

Natychmiast po przyprowadzeniu do por
tu „Haim-Arlosoroff” wywiesił flagę syjoni
styczną. Pasażerowie rozpoczęli śpiewać 
hymn narodowy żydowski, a marynarze an- 
g*elscy przygotowali na brzegach działa i 
karabiny maszynowe.

Pasażerom ze statku „Haim-Arlosoroff” o- 
świadczono, żo 4 marca b.r. będą przewiezie
ni do obozu na Cyprze.

Tysiące żydów z Haify wyległo na brzegi. 
M’asto zostało udekorowane flagami syjoni
stycznymi, jednakże oddział 6 dywizji spado
chronowej angielskiej interweniował, bloku-

jąc główne drogi i zrywając flagi .
Na głównej u icy Haify tłum usiłował zor

ganizować marsz na koszary angielskie. Póź
niej nastąpiły trzy ataki na obozy żołnierzy 
angielskich. Ataki zostały odparte. Innego 
napadu dokonano na park wozów angiel
skich i zniszczono 15.

XV Haifie terroryści rzucili ponadto bomby 
do Banku Barcley'a. Jedna osoba została za
bita, dwóch zaś żołnierzy i pięciu cj-wiiów 
było rannych.

Inna bomba xvybuchia znowu w Haifie w 
angielskim Towarzystwie okrętowym na 
trzecim piętrze, gdzie jeden oficer odniósł 
lekkie obrażenia. Sam gmach ucierpiał nieco 
na parterze.

• •
Jerozolima. — Terroryści zaatakowali w 

sobotę wieczorem brytyjski obóz wojskowy 
ogniem moździeży i broni maszynowej.

Atak został odparty, jednak straty w o- 
bozie wyniosły 16 żołnierzy.

W pobliżu miasta zostało rannych 2-ch 
żołnierzy brytyjskich od wybuchu miny dro
gowej.

Do tej chwili zatrzymano 30 żydów w łącz, 
ności z zamachem na kasyno oficerskie.

• •
Jerozolima. — W dniu dzisiejszym zostanie 

częściowo złagodzony stan wojenny i lu
dność otrzyma pozwolenie na 3 godziny o- 
puszczenla domów dla poczynienia zakupów'.

Stan wojenny dotknął ćwierć miliona ży
dów w 5-ciu okręgach Palestyny.

żołnierze brytyjscy mają rozkaz strzela
nia do każdego kto opuszcza dom w czasie 
niedozwolonym.

Dowództwo Brytyjskie zapowiedziało wy
korzenienie terroryzmu za wszelką cenę, 
twierdząc, że jest to tylko kwestią czasu.

Podpisanie paktu 
sojuszniczego między 
Francją i W, Brytanią

Dunkierka. — W Dunkierce ukoń
czono przygotowania do podpisania 
przymierza francusko - brytyjskiego, 
zawieranego na 50 lat. Ulice i domy 
Dunkierki przybrane są flagami i gir
landami. Złożenie podpisów nastąpi w 
gmachu podprefektury, we wtorek o 
godzinie 15-tej.

W skład delegacji brytyjskiej wcho
dzą obok Bevina; lord Aleksander i 
ambasador brytyjski w Paryżu, Duff 
Cooper. Ze strony francuskiej, oprócz 
min. Bidault, obecny będzie p. Rey
naud, b. premier Francji. Ministrowie 
Bevin i Bidault — po powrocie do Pa
ryża— udadzą się w podróż do Mo
skwy, gdzie za tydzień rozpoczyna się 
konferencja w sprawie przyszłości 
Niemiec.

~ Viet-Namezyey zwolnili 
cywilnych zakładników

Hanoi. — Na skutek interwencji Między
narodowego Czerwonego Krzyża, Vlet-Nam- 
czycy odstawili do linii francuskich wojsk. 
16-tu francuskich i 13-tu brytyjskich za 
kładników cywilnych. *

Wojna domowa w Grecji
ATENY. — Ogłoszono tutaj, że w ostat

niej wypraxxle wojsk rządowych przeciw 
partyzantom, zabito 150 partyzantów a 50 
ujęto. Wojska rządowe posługiwały się ar
tylerią. Działania odbywały się na xvschód 
i na południe od Salonik.

Waszyngton. — Stany Zjednoczone Zgo
dziły się pokryć część kosztów utrzymania 
wojsk brytyjskich w Grecji.

Prez, Truman przyjął pierwszego amb. Indyj

lin. Bidault za wysłuchaniem mniejszych 
państw, a przeciw wysłuchaniu Niemców

50-citi policjantów’ greckich 
zginęło w zasadzce

Ateny. — 50-ciu policjantów zostało zabi
tych przez partyzantów, koło Domokos (230 
kim. od Aten).

Policjanci jechali w konwoju na ciężarów
kach, kiedy nastąpił atak z zasadzki. 12-tu 
rannych zostało następnie zamordowanych 
przez partyzantów.

Walki toczą się z coraz większym natę
żeniem. Z innego rejonu (Vermton) donoszą, 
o walce, w której zginęło 22 partyzantów 
a 17-tu dostało się do niewoli.

Liczba ofiar w mieście Trinidat 
w Boliwii, wzrasta

La Paz. — Powódź w Boliwii, o której do- 
jiosi’iśmy przed kilku dniami, przybrała nie
pokojące rozmiary i trwa do tej chwili. Mia
sto Trinidat jest. całkowicie zalane. Wiele 
osób stara się przetrwać powódź na dachach 
budynków. Rząd boliwijski zwrócił się z 
S.O.S do całej Ameryki, prosząc o pomoc 
dla 12.000 mieszkańców, zagrożonych po
wodzią.

Po zalanym mieście pływają aligatory, na 
które się poluje, gdyż zagrażają życiu mie
szkańców. Ewakuacja samolotami jest nie
możliwa - ze względu na to,, Iż jedyne lotni
sko, jakie było w Trinldąt, zostało zalane 
Wiele ludzi zmarło z powodu wyczerpania, 
lub utonęło, lub wreszcie padło ofiarą ali
gatorów (gatunku krokodylów).

Wszędz’e brakuje żywności, Rząd argen
tyński wysłał 6 wodnopłatowców. Z Panamy 
mają nadejść samoloty, przywożące łodzie 
ratunkowe.

Waszyngton. — Pierwszym ambasa
dorem Indyj w Stanach Zjednoczonych 
jest Asaf Ali. W dniu 28 lutego b. r. 
przedstawił on swe listy uwierzytelnia
jące Prezydentowi Trumanowi.

Ambasador Asaf. Ali oświadczył, iż 
„Indie zamierzają w najbliższej przy
szłości wejść na drogę bliższej współ
pracy politycznej i gospodarczej po
między obu krajami*’.

Ambasador indyjski stwierdził, iż 
pierwsza jego wizyta u Prezydenta, 
jest wydarzeniem historycznym, bo
wiem 400-miliony naród Indyj, wy
słał poraź pierwszy w historii swego 
przedstawiciela za zachodnią półkulę.

Oświadczenie gen. Marshalla 
w sprawie Indyj

Waszyngton. — W czasie Konferencji pra
sowej, generał Marshall znaczną część swe
go oświadczenia poświęcił Indiom.

Wyraził on nadzieję, iż Indie znajdą dro
gę do jedności wewnętrznej przed czerwcem 
1948 roku, tj. datą, kiedy wycofają się An- 
g’icy i k'edy Indie otrzymają całkowitą nie-

„Stosunki pomiędzy Ameryką i Indiami 
przybrały nową formę od 20 lutego, t.j. od 
momentu przybycia do Stanów Zjednoczo- 
nych hinduskiego ambasadora Asaf Ali, oraz 
ze względu na ważną deklarację premiera 
Attlee, uczynioną w tym samym dnu, z 
której to deklaracji wynika, iż rząd bry
tyjski ma zamiar przekazać władzę nad In
diami w ręce odpowiedzialnych szefów poli
tycznych Indyj, najpóźniej do czerwca 1948 
roku.

„Przypuszczamy — mówił Marshall — iż 
kierownicy poi-tyczni Indyj usiłować będą 
wyjść z martwego punktu, w jakim znala
zła s:ę partia Kongresowa i Liga Muzuł
mańska. Kryzys wewnętrzny, który panuje 
w Indiach zagraża i może uniemożliwić doj
ście do sprawiedliwego i honorowego po
koju, do pomyślności gospodarczej na całym 
świecie”.

„Indie rozdarte wojną cywPną nie mogły
by wnieść tego wkładu, którego potrzebę tak 
się odczuwa obecnie, a wprost przeciwnie 
same Indie mogłyby stać się prawdopodo
bnie źródłem nowych trudności międzynaro
dowych w świecle, który zaczyna jedynie 
próbować drogi wiodącej do pokoju".

W dniu 5 marca udaje się Marshall do 
Moskwy, by wziąć udział w zebraniu Rady 
min’strów spraw zagranicznych, które roz- 
pocznie się 10 marca b.r.

I ii^ż. — Min. Bidault na konferen
cji prasowej oświadczył się za przy
znałem na konferencji moskiewskiej 
należnych miejsc. mniejszym pań
stwom.

Zapytany o udział delegatów Nie- 
m’ec, min. Bidault odpowiedział, że nie 
sądzi, aby mogli być wysłuchani. Trak
tat pekojowy z Włochami ułożono bez 
udziału delegacji włoskiej Włochy by
ły satelitą, podczas gdy Niemcy są 
głównymi winowajcami, więc tym 
mniej można im przyznać przywileje.

X
Marshall pójdzie śladami 

Byrnesa
Waszyngton. — W związku ze zbli

żającą się konferencją w Moskwie, ge
nerał Marshall oświadczył, iż Stany 
Zjednoczone opierają swoją politykę 
na zobowiązaniach, jakie zaciągnęły w 
Poczdamie i na zasadach, które pozo- 
stają w zgodzie z układem poczdam
skim.

. Ponadto powołał się gen. Marshall, 
że polityka Ameryki została określona 
przez ministra Byrnesa, dawnego se
kretarza Stanu w jego mowie w Sztut- 
garcie we wrześniu roku ubiegłego.

Jak wiadomo p. Bymes wygłosił 
wówczas nietylko mowę bardzo przy
chylną dla Niemców, ale zaatakował 
także granice polskie na Odrze i Ni
sie. 1

ców w Strefie amerykańskiej Niemiec, jako 
jóden z celów jego polityki.

Zwrócił się on dó Kęngresu o zatwierdze
nie Uczestnictwa Stanów Zjedn. w nowej or
ganizacji „I.R,O.” (międzynarodowej orga
nizacji pomocy uchodźcom), powołanej, do 
życia w grudniu 1046.

„I.R.O.” obejmie prace wykonywane do
tychczas przez „U.N.R.R.A.”.

Ackermann 
o widokach niemieckich

na Konferencji moskiewskiej
Berlin. — Anton Ackermann, jeden z przy

wódców socjalistycznej partii w strefie ro
syjskiej (zjednoczonej z partią komunistycz
ną), w wygłoszonej mowie wysunął trzy za
sadnicze postulaty: --

Rozstrzygnąć sprawę ustroju — czy fe
deracja czy centraTzacja na drodze plebiscy
tu, po czym wprowadzić jednolitą admini
strację dla całych Niemiec i utworzyć rząd 
centralny — gdyż A. nie wątpi, że naród 
niemiecki oświadczy się za centralizacją.

Ackermann stwierdził, że pewne sprawy 
w odniesieniu do traktatu z Niemcami zo
stały już rozstrzygnięte przed konferencją 
pokojową, a do takich należy sprawa granic 
wschodnich Niemiec.

10 miliardów odszkodowań, których żąda 
od Niemiec Rosja, jest połową tego, co Niem
cy wydały na zbrojenia od 1933—1939 r. — 
powiedział Ackermann.

Oświadczył poza tym, że spodziewa się po
wrotu wszystkich jeńców do końca 1948 r.

Uważa również za wskazane, by konferen
cja moskiewska wysłuchała przedstawicieli 
partii politycznych Niemiec, a więc połączo
nej partii socjalistycznej, partii socjalistycz
nej i chrześc. demokratów'.

Rząd koalicyjny 
ma powstać na Węgrzech

Budapeszt. — Węgierska partia drobnych 
posiadaczy, posiadająca połowę tek w rzą
dzie, prowadzi rokąwąnia z socjalistami i ko
munistami, xy celu utworzenia koalicji rzą
dowej. Wiadomo, że kilku członków partii 
drobnych posiadaczy aresztowano pod "za
rzutem należenia do spisku, mającego na ce
lu obalenie obecnego reżymu. Komuniści i 
socjaliści oświadczają, żc trwała koalicja po
wstać może tylko po „oczyszczeniu Partii 
7 elementów faszystowskich”.

Ośmiu zabitych w walce 
dwu pochodów’ partyjnych .

Seoul (Korea). — W dniu święta niepodle
głości partie lewicowe i prawicowe urzą
dziły odrębne obchody, zakończone pochoda
mi przez miasto.

W chwili spotkania się pochodów wywią
zała się walka, padły strzały, w rezultacie 
osiem osób poniosło śmierć.

Pogotowie policji rozdzieliło walczących.

Wagon sypialny wyskoczył 
z toru: 1 zabity, 10 rannych
Gallatzin. — W piątek wyleciał z szyn 

wagon sypialny, należący do ekspressu „Sun
shine Special” w Pensylwanii. Wagon sto
czył się następnie po zboczu góry. Członek 
obsługi kolejowej został zabity, 10 pasaże
rów odniosło rany. 10 dni temu wykoleił się 
w pobliżu inny pociąg. Jak podawaliśmy, 
wówczas zabitych zostało 20 pasażerów.

Strcjk generalny w Antwerpii 
ukończony

Antwerpia. — Rząd belgijski zgodził się 
na podwyżkę płac i polepszenie warunków 
pracy dla 13.000 robotników zajętych w 
stoczniach. Strejk ten trwał już od 16-tu 
tygodni.

LONDYN. — Marszałek Montgomery po-podległość. , , _ _ .
W, deklaracji, dotyczącej Indyj oświadczył i wrócił do Londynu, po mlesłęcznym urlopie

Marshall co następuje: wypoczynkowym w Szwajcarii.

Ministrowie z prem:erem Ramadier na czele 
przemawiali do społeczeństwa w sprawie obniżki cen

Moskwa przygotownje się 
do Konferencji

Moskxva. — Prace nad przygotowaniem 
gmachu obrad konferencji są na ukończeniu. 
Gmach ten należy do najnowocześniejszych 
i znajduje się o 3 kim. od centrum miasta 
przy szosie Stalingradzkiej.

Min. Bevin i gen. Marshall zatrzymają się 
w gmachach ambasad. Hotele Moskwa i Me- 
trolop. oddane zostaną do użytku uczestni
ków konferencji.

W Warszawie -9 stopni, we Francji póln, -3
na Atlantyku burza

Paryż. — Premier Ramadier w ub. 
niedzielę odwiedził dep. Gard i bawił 
kolejno w Nimes, Mont St. Esprit i 
Bagnoles s. Ceze.

Przemawiając w Bagnoles sur Ceze, 
Premier podkreślił, że druga 5-proceń- 
towa zniżka cen, wzmocniła zaufanie 
do franka wywołane po pierwszej fa
zie zniżki cen. Wskaźnik cen detalicz
nych, z 865 w grudniu ub. r. spadł w 
styczniu na 856. Obieg banknotów ob
niżył się w styczniu o. ponad 5 miliar
dów franków. Powodzenie akcji rządo
wej, wymaga ofiar od wszystkich 
warstw społeczeństwa, zaznaczył Pre
mier. Wymaga ofiar i strat. , Jeśli się 
dziś nie zdobędziemy na ograniczore 
ofiary, to jutro stracimy wszystko”, 
mówił Premier.

Następnie Premier zwrócił się do 
rolników. Wskazał ofiary, na jakie 
zgodzili się mieszkańcy miast: robo
tnicy, którzy, wyrzekli się żądań wyż
szych zarobków, kupcy 4 przemysłow-

cy, którzy obniżyli ceny. Rolnicy rów
nież muszą się wyrzec nawet słusz
nych zarobków i pracować usilnie nad 
podniesieniem produkcji.

Ramadier zakończył swoje przemó
wienie wskazaniem, że ocalenie kraju 
nie zależy od jednego człowieka, ale 
od współpracy wszystkich.

: /■ O » '.V-' •'
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Paryż. — W ub. niedzielę kilku mi
nistrów przebywało na prowincji, gdzie 
wygłosili przemówienia. Min. obrony 
narodowej Billoux przebywał w Lyo
nie, min. handlu, Letourneau w Dole, 
min. Francji zamorskiej, Moutet, w 
dep. Drome a wicepremier Teitgen w 
Landernau.

• e
PARYŻ. — Min. produkcji przemysłu, Ro

bert Lacoste, wygłosił w związku z kampa
nią zniżki cen przemówienie, nadane przez 
radio, xv którym poxviedzlai m. .tn.: •

„Nowa fala zniżki cen nakłada uczchvytn 
producentom poważne ofiary pieniężne. Z 
drugiej strony polityka zarobkoxva tmieru-

chamia zarobki robotniczo, poza zarobkiem 
najniższym, ściśle obliczonym. Przyznać trze
ba w tych warunkach, że polityka ta nie 
jest pozbawiona surowości.
, Ale przemysł 1 handel ofiary te przyjmuje 
odważnie.

Wiadomo mu, że zniżka cen, której towa
rzyszy usun*ęcle deficytu budżetowego, mu
si wzmocnić nasz pieniądz, przegnać parali
żujące niepewności, wskutek których jeszcze 
cierpimy.

Przemysłowcy, inżynierowie, kierownicy 
robót 1 robotnicy z niecierpliwością oczekują 
chwili, kiedy nastąpi inwestycja ogromnych 
kapitałów, których potrzebują do wykona
nia planu odbudowy i reorganizacji Francji, 
ustalonego przez wydziały administracyjne I 
techniczne, w porozumieniu z organizacjami 
syndykalnymi 1 zawodowymi. Potrzebne 
kapitały istnieją. Dopomogą one do wykona
nia tego żywotnego dzieła tym łatwiej, że 
zniżka złamie spekulację 1 ponure obawy, wy
woływane niepewnością monetarną.

Obowiązek i zmysł społeczny zgodnie po
lecają nam dzisiaj poświęcać teraźniejszość 
dla przyszłości, pod groźbą doprowadzenia 
kraiu naszego do najgorszych trudności.

Oto dlaczego jesteśmy za stałym obniża
niem cen, stabilizacją zarobków i usunięciem 
niedoboru budżetowego” »

Pomoc uchodźcom —- jednym 
». celów polityki gen. Marshalla

Waszyngton. — Gen. Marshall zadeklaro
wał pomoc dla około 600 tysięcy wysiedleń

Wiadomości krótkie
BRUKSELA. — Aby zaprotestować prze

ciwko zbyt wielkim obciążeniom podatko
wym kupcy i rzemieślnicy belgijscy, zade
cydowali przystąpić do jednogodzinnego 
strejku zapowiedzianego na 3 marca b.r.

RZYM. — Obywatele Mediolanu 1 Turynu 
powiadomili Premiera włoskiego, iż nie za
płacą podatków do 1 kwietnia b. r.

WATYKAN. — Po zakończeniu nabo
żeństw we wszystkich kościołach włoskich 
w niedzielę i po nabożeństwach państwowych, 
odbywać się będą modły na intencję po
myślności Republiki włoskiej i jej Prezyden
ta.

TRIEST. — Przybyła, tu delegacja wio
ska, która będzie omawiała z przedstawicie
lami Jugosławii sprawę wytyczenia granicy 
pomiędzy obu państwami.

BERLIN. —- Przedstawiciele niemieccy / 
“trefy francuskiej 1 rosyjskiej, rozpoczęli 
rozmowy w celu zawarcia umowy handle 
wej.

PRAGA. — Odbywają się tutaj rozmowy 
w sprawie repatriacji 100.000 Słowaków z 
Węgier, wzamian za 100.000 Węgrów z Cze
chosłowacji. x

Ocieplenie się w Warszawie 
okazało się przejściowe

W poniedziałek rano było znów 9 stopni 
mrozu w Warszawie. Dwumetrowa fala wód 
przepłynęła w sobotę Wisłą pod Warszawą. 
W portach bałtyckich walka z lodami trwa, 
gdzie grubość lodów dochodzi do pół metra.

Na odnodze Wisły koło Gdańska 4 lodo- 
łamacze zostały unieruchomione. Saperzy 
pilnują czterech głównych mostów na Wiśle 
pod Gdańskiem.

W Opolu niebezpieczeństwo powodzi mi
nęło.

We Franeji i Anglii słonecznie 
i przymrozki

Niedzielą upłynęła na północy i na wscho
dzie Francji oraz w Anglii pod znakiem słoń
ca. Pod wą^ywem znacznego ocieplenia, śnieg 
piątkowy i sobotni częściowo stopniał. W Pa
ryżu była odwilż. Na południu Francji padały 
deszcze. W poniedziałek rano było w Lens 
3 stopnie mrozu. Zapowiada się dzień po
godny. Nad Paryżem zachmurzenie. Na Po
łudniu Francji ciepłota wzrasta.

Burza na Atlantyku zagraża 
okrętom

Szalejąca od kilku dni wielka burza na 
Atlantyku tamuje ruch okrętowy na wy- 
orzeżu atlantyckim od strony Ameryki. Koło 
przylądka Chesapeake zatonęło 6 rybaków 
ze szkunerem rybackim. 150 mil na połu
dniowy wschód od Cap Cod Light inny wiel
ki szkuner rybacki znalazł się w niebezpie
czeństwie. Koło wysp bermudzklch dwa ho
lowniki dostały się w burzę. Okręt „Geor 
gie" należący do Panamy stracił stery i 
w-zyiva pomocy. Wreszcie naftowiec „Con- 
treas” z 48 ludźmi załogi również Avzywa ó 
pomoc.

Przydział prądu dla przemysłu 
znów normalny

Londyn. — Przemysł brytyjski podjął w 
ub piątek normalną produkcję po zniesieniu 
ograniczeń prądu elektrycznego, zarządzo
nych przed trzema tygodniami. Tym samym 
robotnicy, skazani na przymusowe bezrobo
cie, powrócili do warsztatów pracy. Obliczo
no, że dzięki wprowadzonym ograniczeniom 
Wielka Brytania zaoszczędziła 500 tys. tor 
węgla.

Kryzys w łonie rządu chińskiego
Komuniści ujęli 2 oficerów amerykańsk.
Szangaj. — Chińscy komuniści w Man

dżurii schwytali w pobliżu Changchun 2-ch 
oficerów amerykańskich, Majora Roberta 
Rigg i kapitana J. W. Collius. Obaj są człon
kami attachćatu wojskowego w Mandżurii.

Amerykanie uważają się za neutralnych, 
lecz być może, że schwytani oficerowie byli 
jako obserwatorzy przy wojskach rządowych.

Walki w tej okolicy, między wojskami rzą
dowymi a komar etycznymi trwają jaz od

pewnego czasu.
* • *

W chińskim rządzie wybuchł kryzys z po
wodu ustąpienia premiera T.V. Soonga. Gen, 
Czang-Kal-Szek obiął premierostwo.

Uważane jest to za posunięcie chwilowe 
mające ułatwić reorganizację rządu.

Jak wiadomo między Kuomlntangiem & 
partią Komunistyczną doszło do zupełnejro 
zerwania^ r 5



Str. Ił. Na roi) t wlec Ar. S2

Cłosy Czytelników

Czy niemieckie „Związki Zawodowe” 
gwarantują pokój światu?

Ciężkie położenie Włoch
Sforza zaproszony do Londynu

Mimochodem

W jednym z numerów „Narodowca” w 
rubryce „Wiadomości krótkie", drukowano 
wiadomość z Berlina że czynione są zabiegi 
założenia „Związków zawodowych" jednoli
tych we wszystkich strefach okupacyjnych. 
Na pozór notatka bez większego za.ntereso- 
wan’a opinii publicznej zagranicą.

Organizacje „pracującego pro’etariatu", to 
rzecz n e nowa. Prawo koalicyjne zrzeszapia 
się, celem obrony interesów mas, istnieje 
dziś w każdym kulturalnym państwie. Na
wet sowiecka Rosja ma ponoć .aż 20 milio
nów zorganizowanych w Związkach zawodo
wych pracowników każdej kategorii. Tego 
rodzaju organizacje, to nie part e politycz
ne sięgające po władzę, cisnące się do żłobu 
państwowego.

Tak Polska jak i Francja, znając prze
szłość właśnie tych organizacyj niemieckich 
w Monarchii, Cesarstwie i I. Republice so- 
cjal stycznej (wajmarskiej), muszą bacznie 
śledzić wszystkie odruchy poszczególnych 
warstw narodu niemieckiego, które wszyst
kie bez wyjątku czują w sobie posłannictwo 
ratowania pognębionego „Vaterland’u” — 
obowiązek, który b eg historii nakłada na 
każdego N emca, właśnie z powodu przegra
nej wojny nie z winy Wodza 70-mi’ionowego 
narodu, bo w wojnę tę ani jeden Niemiec 
nie wierzył, o czym każdy Niemiec jest dziś 
głęboko przekonany. Po pokonaniu Francji w 
roku 1870/71 miliardy franerskiego złota po
służyły nie tylko do tworzenia pod-taw ma
terialnej potęgi, do zjednoczenia wszystkich 
państewek w Cesarstwo niemieckie, ale Bis- 
mark ze starym Hohenzollernem Wilhelmem 
I. wszczep ali butne hasło w swój zwycięski 
..Lud”, że „Nemcy ponad wszystko w świę
cie" i że jako „Naród Panów" powiększać 
muszą stale swą ziemską ojczyznę.

Równolegle z szalonym pędem rozbudowy 
stolicy Berlina, budowy fabryk, wielkiego 
przemysłu itd. w Niemczech bardzo prędko 
na wzór reformacji Lutra, ideje i doktryny 

, Karola Marksa przyjęły sę ze skutkiem. 
Powstał specyfcznie socjalizm niemiecki, po
wstała Partia Niemieckiej Socja’.-Demokra- 
cji.

Ponieważ ruch ten ogarniał szerokie krę
gi ludu n emieckiego także w rozwijającym 
się przemyśle, w górnictw’e, w branżach ko
munikacyjnych itd. nowy cesarz Wilhelm II., 
pozbywszy się , Żelaznego Kanclerza” po za
kończeniu „Kulturkamnpfu" przeforsował z 
pomocą konserwatystów, junkrów pruskich 
i kat. „Centrum” w parlamencie ustawę so
cjalistyczną („Sozialistengesetz"), mocą któ
rej wydalono z N emiec cały szereg dz ała- 
czy i posłów socjalistycznych, wskutek czego 
propaganda w tym zakresie n’eco przycichła. I

Jednak już w roku 1890 „hańbiąca" ta u- 
,stawa, sprzeczna zresztą z konstytucją, choć 
„pruską”, upadła a wygnańcy polityczni, jak 
August Bebel, stary Liebknecht, Singer i in
ni twórcy socjal'zmu nlem. wrócili do kraju 
i obstrukcyjna opozycja dała się odtąd sll- 

....ńle rządowi jak i reakcyjnym sferom we 
. znaki. Nic nie zdołało już nowstrzymać la

winy prądu żywiołowego, której niem. masy

Tak partia socjalistyczna jak 1 „neutral
ne Gewerkszafty” niemieckie na wzór mak
symy: „Tam ojczyzna, gdzie ml dobrze", or
ganizowały chętnie „Międzynarodowe Kon
gresy”, .^Zjazdy”, „Wszechświatowe organi
zacje pracy” — rzadko u siebie, ale za to 
w Paryżu, Sztokholmie. Brukseli itd.

Walka o 8-godzlnny dz.eń pracy, której 
symbolem było „święto proletar atu" 1. ma
ja, niemieckie Związki Zawodowe propago
wały głośno, ale na masowy strejk general
ny w pruskiej Monarchii nigdy się nie zdo
były, ale za to popierały strejki generalne 
zagranicą.

Nastąp ł w międzyczasie rok 1914. „Sara
jewo". A 2 sierpnia upragniona mobilizacja 
i „Wojna Ludów". Jak różdżką czarodziejską 
tknięty naród krzyżacki, szalał po prostu 
z radości. Zwazki Zawodowe momentalnie 
przerwały wszelkie bojkoty i strejki, zwła
szcza I czne zatargi w budownictwie.

Tysiące niedorostków, pod wpływem Zw 
zaw. dobrowolnie zgłaszało się do armii. 
Wszak 42 lata Niemcy nie wojowali. Nie
mieckie pro’etariackie „Gewerkszafty'’, 
, H’rszdimk erowcy" czy kat. „Arbciter- 
schutz” 13 razy uchwalały miliardowe „Da
niny wojenne” na „wygranie" wojny 1 na 
powiększenie „Cesarsk’ej Ojczyzny”. A po 
klęsce pierwszej wojny światowej „Socjalizm 
Niemiecki” pod wpływem komun zującego 
skrzydła L’ebknechta obala monarchię, stwa
rza I. Republikę Rzeszy Ebert staje się jej 
prezydentem, policja, wojsko, sztab general
ny i wszelka państwowa egzekutywa w ich 
rękach. Wydawało się. że marzenia Marksa, 
Bebla, Lasallego zostały spełnione stupro
centowo. Trzeba więc rozwiązać w’elką sza
radę niemieckiej duszy, skąd się wziął ma
larz — Austriak, Adolf Hitler!

Trzydziesto miionową armię warstwy 
pracujące 75-milionowego narodu ufundowa
ły i uzbroiły, ażeby zniszczyć narody sło
wiańskie przede wszystkim.

Oczywiście dziś Niemcy zaczynać muszą 
od „fundamentów" ostrożnie, przebiegle i 
konsekwentnie I tv’ko my, Polacy — zwła
szcza ci, jak Wydawca p. Kwiatkowski, — 
znający Niemców nie z klonik j wywiadów w 
anerielskiei czv amervkańsk'e4 strefie oku 
pacji, pobitych ale nie zwyciężonych Niem
ców — możemy doceniać ponown’e grożące 
n’ebezpieczenstwo ze strony tego sąsiedztwa. 
Przys ęgi oni przecłeż już pomstę wszyst- 
k*m w Europie, którzy udaremnili ich pa
nowanie nad światem jako potomków „Her- 
renvolku’’.

KULIŃSKI Kasper.

Mówi się o rezygnacji .Inglosasów 
z uprawnień traktatu pokojowego

Dzień podpisania traktatu pokojo- łyin państwem, pozbawionym boga- 
wego stał się dla Włoch dniem naro- tych posiadłości zamorskich oraz ar- 
dowej żałoby. I mii i floty wojennej.

Słoneczna Italia przeżywa bowiem' Obecna sytuacja gospodarcza Italii 
jeden z najcięższych okresów w su’ej w wyniku przegranej wojny jest bar- 
histoiii. Oto z wielkiego mocarstwa, dzo ciężka. Pozbawiony własnych źró-

■
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(Archiwum)
Neapol leży nad najpiękniejszą zatoką świata. — W głębi dymiący Wezuwiusz.

i władze okupacyjne „amliry”. Wszyst
kich banknotów, skromnie obliczając, 
jest w obiegu ponad 1.000 miliardów 
lirów.

Zapasów złota prawie nie ma, gdy? 
większą jego część wywieźli Niemcy, 
to nie wiadomo dokąd. W banku emi 
syjnym pozostało zaledwie 23.000 kg 
złota. Rząd czyni gigantyczne wysiłki, 
aby opanować sytuację i powstrzymać 
maszynę drukarską.

Jeśli chodzi o wyżywienie, to regla 
mentacji podlegają: chleb po 200 gr 
dziennie z mąki 91%, makaron albo 
ryż 500 gr. miesięcznie, oliwa 183 gr 
i cukier 150 gr miesięcznie. Resztę 
produktów trzeba nabywać na wolnym 
rynku po cenach niewspółmiernie wy
sokich w stosunku do zarobków. Ma 
sio np. kosztuje 790. cukier 850, słoni
na 480 lirów, podczas gdy fachowy ro
botnik zaiabia od 9.000 do 14.0Ó0 li
rów miesięcznie, a pracownik umysło
wy od 6.000 do 14.000 lirów miesięcz
nie.

Ostatnio wybuchły strejki, ponieważ 
rząd zmniejszył rację chleba do stu 
gramów dziennie.

Stany Zjednoczone gotują się do po
mocy. Anglosasi obliczają, że przedłu
żenie nędzy we Włoszech grozi skut 
kami politycznymi. Nie chcąc zwięk
szać wpływów komunistycznych we 
Włoszech ze względu na swoje intere
sy na Morzu Śródziemnym, rozważa ja 
obecnie złagodzenie skutków przegra
nej. Jak wiadomo niedawno premier 
de Gasnerri był gościem rządu Sta
nów Zjednoczonych, obecnie —- po po- 
wrocie Bevina z Moskwy — min, spr 
zagi*. Włoch hr.* Sforza ma się udać 
do Londynu n? zaproszenie rządu 
brytyjskiego.

które do niedawna jeszcze decydowało 
o losach innych narodów, stała się ma-

Montgomery dobrze przewidywał

pracujące Instynktownie s ę poddawały.
Wolność koalicyjna, aczkolwiek ..klauzu

lami” nieco ograniczona, stworzyła w krót
kim czasie zdyscyplinowane „Związki Zawo
dowe" liczące od pół do 2 milionów p'atnvch 
członków. Part’a Socjaldemokraci! wkrótce 
prześc’gnę>a kat „Centrum” i liczyła coś 120 

, posłów w Reichstagu, w tej liczbie 45 sekre
tarzy poszczególnych Związków zawodo
wych...

Niektóre Związki były tak zasobne, gdyż 
unikano strejków. że na wzór banku musia
no ufundować . kasy pancerne”. Związki ro
botnicze. w zasadz’e. krvly sie za parawan 
„apolityczny”. W akcji na zewnątrz jedna 

"' organizacja zawsze „pobratymczą" solidar
nie wspierała. — Z tych organizacyj wyszło 
słvnne wówczas hasło „Los von Rom” czyli: 
..Precz z Rzvmem"., Na skutek tej natręt
nej antyreligijnej propagandy, która bvła 
dziełem wpływowych jednostek — nie tylko 
niemieck’ch — z kościoła ewangel’ckiego w 
Berlinie wystąpiło kilka tvsieev osób. U ka
tolickich wyznawców odstępców nie noto

wano.

Montgomery, jak wiadomo, dowodził in
wazją w Normandii, ale w sierpniu r. 1944 
Eisenhower objął dowództwo wszystkich ar
mii sprzymierzonych.

Od samego początku
Montgomery nalegał na decydujące 
uderzenie na Niemcy.

Jego zdaniem. 40 dywizji sprzymierzo 
nych, tworzących armię 1.000.000 żołnierzy 
przy wsparciu silnym lotnictwem bojowym 
mogłoby dokonać wielkiego przełamania w 
kierunku wschodnim, poprzez Belg ę i po
łudniową część Holandii, zająć Zagłębie Ruh 
ry, wymuszając na Niemcach kapitulację w 

' roku 1944.
Plan marsz. Montgomery’ego spotkał si( 

z silną krytyką generałów, zasiadających w 
kwaterze głównej. Eisenhower skierował 
działań a wszystkich armii sprzymierzonych 
na Ren. Tak więc, działania Anglosasóv

Apel Federacji b- więźniów 
politycznych

do ministrów* spraw’ zagrań. 
„Wielkiej Czwórki”

Warszawa. — Obradujący ostatnio w 
Warszawie tymczasowy komitet wykonaw
czy M ędzyn. Federacji B. Więźnniów PoliL 
(FIAPP) wystosował wezwanie do minis
trów spraw zagrań, „wielkiej czwórki”.

„Nie żądamy zemsty, nie chcemy mścić 
się na narodzie, który zniszczył Europę. Ale 
pragniemy zapobiec odrodzeniu się imperia- 

. lizmu niemieckiego. Uważamy, że naród 
niem'ecki w tym samym stopniu co pań
stwo niemieckie, ponosi odpowi edzialność za 
wszystkie krzywdy i cierpienia wyrządzone 
milionom ludzi w poszczególnych krajach.

A zatem uważamy, że Niemcy winny 
• -uiścić odszkodowania względem krajów, 

które ucierpiały od agresji niemieckiej, 
uiścić te odszkodowania całkowicie i w wy
znaczonym terminie, tak, aby dać tym kra
jom możność restytuowania w jak najkrót
szym czasie całej gospodarki zniszczonej w 
toku wojny".

W tym miejscu następuje wyliczenie osób, 
którym należy przyznać określoną część od
szkodowań niemieckich.

W dalszym ciągu odezwa żąda: zlikwido
wania sił zbrojnych Niemiec, umieszczenia 
przemysłu niemleck.ego pod kontrolą, całko
witej denazyfikacji i demokratyzacji Nie
miec.

rozpadły się na dwa uderzenia, zamiast pro
jektowanego przez Montgomery’ego jednego 
ale za to o wielkiej sile.

Pierwsze uderzenie pozostawało pod kie
rownictwem generałów amerykańsk ch Brad 
leya i Pattona (dowódcy ni-ciej armii) Wy 
szło ono z terenu leżącego na południe oo 
Paryża w kierunku Zag'ębia Saary. Drugim 
dowodził Montgomery. Szło ono projektowa 
nym przez n’ego szlakiem przez Belgię i 
Holand ę. Stojące jednak do jego rozporzą 
dzenia siły były bez porównania słabsze oo 
tych, które przewidywał jego plan.

Moorehead przytacza szereg listów wymię 
nionveh w tym czasie przez Montgomery’egr 
i Eisenhowera.

Marszałek brytyjski przewidyM-ał wy
raźnie,

że uderzenie jego jednostek przy wyko
naniu założeń Eisenhowera nie będzie w żad 
nym wypadku decydujące, pozwalając Niem
com na uporządkowanie swego stanowiska 
nad Renem. Montgomery proponował nawet 
przekazanie dowództwa nad grupą północną 
gen. Bradleyowi, Eisenhower odpowiedział 
natychmiast:

„Nie. Opinia brytyjska nigdy się na to 
nie zgodzi”.

Pomimo tej opozycji, 5 września gen. Ei
senhower wydał następujący rozkaz opera
cyjny:

„XII armia ma zająć Saarę, XXI armia 
(brytyjska i kanadyjska) ma zająć Ruhrę 
1 Antwerpię".

Montgomery odpowiedział natychmiast te
legramem, w którym doniósł, że nie będz e 
możliwym przeprowadzenie tych rozkazów.

gdyż XXI armia nie jest na to dostatecznie 
silna, czego nie uznaje kwatera główna, nie 
mając odpowiednich informacji o rzeczywi
stym stan ę sił na froncie.

15 września Eisenhower ponowił swój roz
kaz.

Montgomery odpowiedział Eisenhowerowi, 
że nie widzi żadnej szansy zajęcia ani Ruhry. 
ani Saary, dopóki dowództwo aliantów i je
go taktyka nie będą poddane rewizji..

17 września rozpoczęła się ofensywa.
Trzy brytyjskie dywizje spadochronowe o- 

trzymały polecenie utworzenia przyczółków 
mostowych pod Grave, Nijmegen i Arnheim. 
Ykcja nrmo początkowego powodzenia za
kończyła się niepomyślnie Plan zakończóma 
wmjny z Niemcami przed 1 stycznia 1945 r. 
ile powiódł się całkowicie

13 grudnia Montgomery pisał do kwate- 
-y głównej gen. F’^enhowera, m'eszczącej 
s ę daleko poza frontem pod Versa!’les D’ 
ponując zmianę dotychczasowego systemu do
wodzenia.

Wymianę zdań przerwało niespodziewane 
natarcie niemieckie w rejonie Ardenów, któ
ro zepchnęło armie amerykańskie do nie
bezpiecznego worka W dniach 16 i 17 gru- 
inia dowództwo Aliantów nie panowało cał
kowicie nad sytuacją Teraz dopiero gen. 
Eisenhower zdecydował się na oddanie do 
dyspozycji Montgomerv'ego I-szcj i IX-tej 
armii amerykańskiej Eisenhower uznał tan- 
*e shiszność wysuwanych przez Montgome- 
-y*ego argumentów, dzieląc front na posz
czególne odcinki.

Położenie w Ardenach zaczęło się popra- 
wać. W dniu 1 stveznia 1945 r. najgorsze

deł surowców i naturalnych rynków 
zbytu, jakimi, były kolonie włoskie w 
Afryce, przemysł włoski przeżywa o- 
stry kryzys. Składy fabryczne są prze
pełnione towarami, których ludność 
pracująca kupować jednak nie może z 
braku gotówki.

Tymczasem w kraju szaleje inflacja, 
maszyna drukarska banku emisyjnego 
pracuje dniem i nocą, aby dostarczyć 
odpowiedniej ilości banknotów. W o- 
biegu znajdują się przedwojenne liry 
włoskie, liry „kolonialne**, liry emito
wane przez „republikański” rząd Mus- 
soliniego i wreszcie emitowane przez

Pięć nowych kanonizacji 
na tajnym konsystorzu

Watykan. — Ojciec święty — Pius XII. — 
zwołał tajny konsystorz na 10 marca w ce
lu przedstawienia listy pięciu proponowanych 
do kanonizacji w tym trzech Francuzów, je
dnego Szwajcara i jednego Włocha. Są to 
błogosławieni Crignion de Monifort, Katarzy
na Laboure, Mikołaj de Flue, Michał Gari- 
colfo i Józef Cafasso.

Natychmiast po tajnym głosowaniu odbę- 
dzię się jawne posiedzenie konsystorza, na 
którym adwokaci konsystorscy uzasadnią 
kanonizację.

W tym samym dniu biskupi rezydujący
w promieniu 150 kim. od Rzymu 
zapytani o opinię w tej sprawie.

zostaną

było już poza wojskami Sprzymierzonych 
Bitwa w Ardenach przyniosła po 
twierdzenie słuszności założeń marsz. 
Montgomery’ego, x ,

który domagał się wciąż wzmoen'enia armii 
Północnej. Wykazała ona raz je-zcze jego 
nadzwyczajne zdolności dowodzenia, to też. 
kiedy powróci’ później do Belgii, spotkał się 
z entuzjazmem ludności.

W pierwszych tygodniach 1945 roku trud
ności były poza Aliantami. Ren został prze
kroczony. wojna zaczęła zbfżać się do końca

Prześladowanie 
kościoła katolickiego w Albanii

Rzym.. — Radio watykańskie doniosło, 12 
prześ'adowan a w A’banli nie ustają. W 
przeciągu miesiąca grudnia 1946 roku uwię
ziony został Mgr Francesco Gjini, należący 
do korpusu dyplomatycznego stolicy apostol
skiej. Obok niego aresztowani są: Jan Kar
ma. jezuita. proboszcz z Valone i jeden 
ks‘ądz obrządku wschodniego.

Ko«ciół i szota) wojskpwy w Tiranie za-, 
mienione zostały na sale balowe, a ołtarze zo
stały rozbite w kawałki.

Rumuńskie złoto do Szwajcarii
Bukareszt. — Rumuński bank narodowy, 

wystał wielką ilość złota, specjalnym pocią
giem do banku Szwajcarii, jako zabezpie
czenie transakcji przywozowych, dokonywa
nych za pośrednictwem Szwajcarii.

Trzy kobiety skazane za szpiegostwo
Belgrad. — Trzy kobiety zostały tu ska

zane na ciężkie więzienie do lat pięciu pod 
zarzutem szpiegostwa na rzecz Stanów Zj.

Jedną z nich jest córka b. m'nistra Le- 
tica, drugą córka b. ministra Nikolicza. a 
trzecią córka byłego amb. Foticza.

WASZYNGTON. — Ambasador R. P. w 
Waszyngtonie Win lewic® został przyjęty 
przez podsekretarza stanu Claytona. Amba-
sadorowl towarzyszył przedstawicie! min.

1 aprowizacji i przedstawiciel 
cy UNBRA.

do spraw pomo-

Traktaty laterańskie włóczone 
do projektu Konstytucji 

włoskiej
Rzym. Traktaty z Latran podpisane « 

1929 roku przez Papieża Piusi XI i Musso- 
Hniego zostały włączone do projektu nowej 
Konstytucji włoskiej, przy jednomyślnym 
poparciu całej Kom’sji Konstytucyjnej.

Artykuł regulujący stosunki pomiędzy 
Kościołem i państwem a gwarantujący Wa 
tykanowi niepodległość, będzie omówiony 
nieco później w czasie debat nad całością 
Konstytucji.

Zawsze z nadzieia!
ffrółetonte Nadziei iiatcisałoby yUać 

hymny pockioaZne oraa prseznacyjr ^ej 
któryś a najpiękniejezych dnt wiosennych 
na uroczyste święto. Należałoby ją ubrać 
w SEatę s najbarwniejsze) tęczy, pod. no
gi podesłać aksamit s najczystszegr la
zuru, a na je) skronie włożyć- diadem s 
brylantów gwiazd i z pereł tych wszyst
kich łez, które dzięki niej nie były i nte 
będą nigdy wyiłłakane!*.

Warta jest tego!
MUlonii ludzi znwdKleeznkt jej bmniem 

przetrwanie okropności wojny i milionom 
date elanie sPe do walki z bezwzględnym 
<lukł«torem Zaiei«tnirm Losem.

.JJiech żyu-ł nie tracą nadziel!" —- wo
łał Słowacki.

Czloiojek który 1ą stracił sprzed nrsu 
sam na siebie untdaje xcyrok i wpada w 
otehln-ii zwotiviPuin.

Utalentowany dziennlkars Lenno®, lehó- 
ry był kores-nnndentem leduorześnie, 
trzech dzienników nrowincjoholnuch za- 
nad) na chorobę znana pod nozir-a ..trdio- 
myelite” czuli tak sie to porntlnmie mówi 
na ..paraliż dzieciehr” N at uch miast owa 
pomoc lekarska ocaliła mu życie — nie
stety. dłonie teraz z palcami uległy pa
raliżowi.

Test to nailtoleśnlaiszu cios taki może 
spotkać dziennikarza Jakżeż -n4»ać. ody 
brak władzy w palcach*... Jakżeż dyk
tować. ady jest się za biednym na oso
bista sekretarkę *„.

pan Tjonnor itśwlechnził sie do KrAlew. 
ny Nadziei a ona ■nodszepnęła mu sposób 
na wybrniecie z kłopotu.

Dziś pan T^nnox dwoma patyczkami w 
kształcie ołówków, prgumocmrfiwymł do 
mosiężnych obrączek na przemthach dło
ni. stuka w klawisze maszyny do pisania 
z taka szybkością że zazdrościć mu moóc , 
niejedna stenotypłstka.

Jego artykuły nic nie straciły wa war
tości.

Czyż trzeba bardziej wymownego pnrey- 
kladu?«.

W holenderskiej mietscownśei Volen- 
dam żyle pan WCllcm Runderkamp 
szczęśliwy oiciec ośmiu córek i jedneao 
syna Nietylko księżna Juliana i łej mał
żonek książę Bernhard tyczyli sobie mieć 
ostatnio synka — było to życzenie wszyst- | 
kich Hólenderek i Holendrów.

Jak wiadomo, stilo się jednak inaczej. 
Królewski bocian przirniófl czwartą s 
rzędu córkę księżnie Julianie.

Holandia przeżyto znów rosezaroteanie.
W związku z tym WiRem Runderkamp 

wysłał do pałacu Soestdijk telegram tej 
treści:

„Najszczersze życzenia. Nie traćcie no- 
cteiei. Po ośmiu córkach doczekaliśmy się 
wreszcie syna”.

W pałacu Soestdijk podobno zaraz po- 
błękitniało wszystko nadzieją i być mote, 
że w niedalekiej przyszłości — bodaj po 
ósmej córce — Holandia doczeka się mę
skiego następcy tronu...

A więc zawsze 3 nadzieją!
Sławmond

Spisek hitlerowski w Niemczech
Warszawa. — „Głos Ludu" pisząc o wy

krytym spisku hitlerowskim powołuje się na 
głos jednego z dzienników angielskich, któ
ry pisał: „Jest rzeczą charakterystyczną iż 
aresztowani spiskowcy zamierzali poprowa
dzić narody Europy przeciw Zw Radziec
kiemu".

W związku z tą uwagą dziennika angiel
skiego „G>os Ludu" zaznacza, że mlmewołl 
nasuwa się porównanie z praktyką Hitlera, 
stosowaną w latach poprzedzających wojnę. 
Wtedy hitleryzm też głosił pochód na 
Wschód i wzywał do tej wyprawy krzyżo
wej całą Europę po to tylko, aby przy po
mocy tej metody zamaskować swe plany 
ujarzmienia Europy.

„Wykrycie wielkiego spisku hitlerowskie 
go powinno być sygnałem ostrzegawczym. 
Uprawianie nadal dotychczasowej polityki w 
stosunku do Niemców, może grozić całemu

światu nieobliczalnymi następstwami Rozu
miemy — kończy autor — niepokój jaki o- 
garnął mlbony ludzi w Anglii i St Zjedn. 
na wiadomość o wykryciu spisku Nie wie
my natomiast, czy odpowiedzialni mężowie 
stanu tych krajów wyciągną właściwe wnio
ski z tego groźnego stanu rzeczy, do któ
rego sami doprowadzili".

Walka o wyjęcie spod prawa 
użycia bomby atomowej

Nowy Joric — Zagadnienie bomb atomo
wych w O. Z. N. przerodziło się w starcie 
m ędzy Strnami Zjedn. i Rosją, przypomi
nające kłótnię o to, co jest ważniejsze: jaj
ko czy kura.

Amerj’ka nastaje na wprowadzenie prze
de wszystkim kontroli międzynarodowej pro
dukcji atomowej a dopiero potem zniszcze
nie istniejących bomb.

Rosja żąda zaś, aby zniszczyć bomby na
przód, wyjąć spod prawa produkcję a potem 
dopiero zastosować kontrolę.

Nie wielk. postęp został osiągnięty od ze
szłego roku.

Wszyscy się zgadzają na następują 3 
punkty: a) techniczna kontrola energii ato- 
mowej w celu uniemożliwienia użycia jej 
dla celów wojennych; b) międzynarodowa 
komisja dla kontroli istniejących i przyszłych 
wytwórni; c) użycie energii atomowej jako 
broni musi być zakazane a łamiący konwen
cję ukarany .

Większość członków O.Z.N. ma nadzieję, 
że istniejące różnice będą się powoli wy
równywać.

VI Xiemczeeh wybory w dniu 
urodzin Hitlera!

Berlin. — Niemcy w strefie brytyjskiej, 
pójdą do urn wryborczycb-20 kwietnia br. ce
lem dokonania wyboru posłów do oarlamen
tów w poszczególnych państwach wchodzą
cych w skład Rzeszy Tak się zbiegło iż 
lest to równocześnie dzień urodzin H tlera.

Generał Brian Robertson, angielski gu
bernator Niemiec, stwierdził na konferencji 
prasowej, iż data wyborów została już daw>- 
niej ustalona i ten dziwny zbieg okoliczno
ści nie może mieć żadnego wpływu na prze
bieg wyborów! • i

Więeej rozwodów w stolicy 
Hzcszy. ulż małżeństw

Berlin. — Jak wynika ze statystyk ofi
cjalnych. Berlin pobił ostatnio rekord w roz
wodach.

Obecnie jest w stolicy Rzeszy znacznie 
więcej rozwodów niż małżeństw W prze
ciągu ostatnich 6 miesięcy zanotowano 24 >*65 
rozwodów na 21.036 prawnie zawartych 
związków małżeńskich.

Jakkolw ek 50 nowych sędziów weszło do 
sądów, dla przeprowadzania procesów roz
wodowych to 1 tak sądy nie są w stanie po
dołać zadan’u ------ -----------

BERLIN. —- W ramach pomocy alianckiej 
dla Berlina, zarząd wojskowy angielski po- 
da* do wiadomości, iż dla berlińczyków zasta
łe dostarczonych 81 ton herbaty.

Były pułkownik japoński powieszony
Singapur. — Wykonano tu wyrok śmierci 

przez powieszenie na b. pułkownnlku japoń
skim Masugi Kazuo. W roku 1945 Kazuo 
zamordował 3 lotników z R.A.F. zestrzelo
nych w Batawii,

Konferencja w sprawie 
Pacyfiku

Kambera. — W ramach współpracy kra
jów południowo-wschodn ej Azji, Zachodnie
go Pacyfiku i Australii odbędzie się w tym 
roku Konferencja zainteresowanych państw, 
celem ustalenia warunków bliższej współpra-

" Konferencja zajmie się szczególnie omó- 
, w'eniem możliwości współpracy politycznej, 

gospodarczej i kultura nej, nie wyłączając 
zagadn eń związanych z obroną wojskową.

W Konferencji wezmą udział: Wielka Bry- 
■■ tania, Malaje, Indie, Cejlon, Filipiny, Bur- 

• ma, Syjam, Indonezja, Nowa Zelandia i Au
stralia.

- Australijscy robotnicy portowi 
przeciw Franco

Sydnaj. — Robotnicy portowi australijscy 
odmów.U ładowania okrętów udających si^ 
do Hiszpanii generała Franco. Rozkaz w te, 
sprawie wydany został, gdy przedstawiciele 
syndykat" robotników portowych stwierdzi
li, iż na przesyłkach skór i kożuchów znaj
dował si; adres jednej z firm w Barcelon e. 
Zapadła następnie uchwała we wszystkich 
sUnach Australii w łonie Syndykatów 
Trąn sportowych i robotników portowych, Ly 
n e podejmować pracy, ilekroć chodzi o ładu
nek przeznaczony do Hiszpanii.

REYKJAVIK. — Islandia zaprotestuje w 
stanach Zjednoczonych w zudązktt z ostat
nią propozycją posła amer> kańskiego, by 
zaprosić Islandię na 49 członka Stanów Zjed
noczonych Ameryki.

Islandzki minister Spraw Zagranicznych 
powiadom*! Parlament, iż Islandia nie godzi 
się na tego rodzaju propozycje.

184) (Ciąg dalszy)
— Bóg tak chce! Dio li volt! — ru

nęło gromko ze wtórzą.
— Dio li volt! — odpowiedziano z 

dołu od ogniska. Stojący przy nim lu
dzie jęli się kręcić, poglądając ku gó
rze i machając ramionami. — Dio li 
volt!

— A co?! — triumfował Hugo — 
to Guynemer! Ma dziesięć statków, 
tyle właśnie, wiele nam trzeba... Chodź 
my żywo, jeno samotrzeć, bo płochliwi 
są i obcych nie lubią... Mnie wnet po
znają... Przy tym ogniu smażą pewnie 
na rożnie jakiego poganina... te juchy 
wszystko zeżrą... Chodźmy!

— Na oko widać, że opryszki i gra- 
bieżniki prawe — stwierdził nieprze- 
konany Boemund. — Odwrotnie, niż, 
radzicie, grabio, pchnąłbym naprzód 
pachołków, by się nie narażać na pa- 
skudzenie walką z hołotą...

— Kiedyż powiadam, że pachołków 
żabi ją niechybnie, a nas przyjmą jako 
gości. Z Guynemerem siła wina razem 
wypiTśmy... Zresztą pojadę sam 
wprzód.

Nie czekając odpowiedzi, skierował 
konia wprost w dół z usypiska. Gniady 
chranał niespokojnie, osuwając się na 
zadzie. Kamienie leciały spod kopyt,
tańcząc po stoku. Zgromadzeni przy 
ognisku oberwańcy, osłaniając oczy 
d onią, patrzy? niespokojnie i cieka-

Zofla Kossak

POWIEŚĆ

beztrosko jeźdźca. W połowie stoku । głowę. Siłam okrętów zatopił, przeca 
zakrzyknął ponownie, machając przy-1 nie podnosiłem nigdy miecza na paso-
jacielsko dłonią. Odpowiedzieli radoś
nie. Teraz już poznali bogatego leniw
ca, z którym płynęli razem do Bizan
cjum, łakomie spoglądając na»jego 
królewską galerę. Sam Guynemer 
zdarł czarną chustę z głowy i powie
wał nią uprzejmie. Boemund z Tan- 
kredem i dwoma giermkami ruszyli za 
Hugonem, co prawda niechętnie. Jak 
tu gadać z tymi ludźmi? Wszakże 
to nieurodzeni ?!

Lecz gdy zeszli, wygląd Guynemera 
uspokoił ich obawy. Czarny jak mu
rzyn pirat, o zuchwałych,, okrutnych 
oczach, nesił przecie na wyłojonej, wy- 
plamionej smarem i krwią odzieży ry
cerski pas skórzany, nabijany złotymi 
ćwiekami. U pasa wisiał mały, krótki 
miecz.

— Prawy rycerz morski, Guynemer 
de Boulogne — rzekł, obracając wło-
ch tą prawicę dłonią do góry’. — Zo- 
wią mn;e królem p:ratów Genueńczy-U ULUq, - - --------------- r"------  — - v

wie w górę na zjeżdżającego ku nim | ki naznaczyły sto bizantynow za moją

wanego.
— Chętnie w to wierzym — zapew

nił Boemund uspokojony, rozglądając 
się ciekawie po ludziach. Gęby iście w 
piekle spłodzone, żelazne gnaty, chu
dość drapieżnych ptaków, drapieżne 
zęby i oczy. Stali z szacunkiem opodal, 
w karnym żołnierskim szeregu.

— Mówiłem szlachetnym rj’cerzom, 
że pewnikiem przy tym ogniu smaży - 
c e poganina na obiad — roześmiał się 
Hugo.
,.. — Bywało tak. ale dzisiaj mamy dzi 
kiego kozła. Szlachetni panowie raczą 
się posilić?...

— Jeśli wino macie, owszem.
— Wina b’ śmy nie mieli! I to wło

skie, nie greckie, bo Genueńczykom 
zabrane...

— Ejże, to się z nimi po dawnemu 
zabawiacie?

— Ż 'ć trzeba.
—- S;h tu macie waler? — przerw’al 

niecierpliwie Boemund. j

— Dziesięć Było więcej, ale poszły 
odpocząć chwilę na dnie morza.

— Słuchajcie, mości królu piratów: 
pogany w Nicei mają ukryte galery, 
nocą wypływają na jezioro, lądują, nie 
wiemy jeszcze gdzie, biorą żywność. 
N e mając statków, nie możemy im 
przeszkodzić. Greki chcą nam pomóc, 
swoją flotę przenosząc na jezioro, ale...

— Rozumiem, książę, nie trzeba wię
cej mówić. Guynemer pojmuje łatwo. 
Niech piekło pochłonie Greki! Dajcie 
mi trzy setki ludzi, a przeciągniemy 
moje galery dziś jeszcze...

— Dam tysiąc.
— Nie zawadzi. Gdzie stoją? Niech

by się natychmiast brali do rąbania 
drzew.

— A to na co?
— Na drogę. Cały przesmyk od mo

rza do jeziora musim okrąglakami wy
mościć.

— Jedzmy w pierw obejrzeć, które 
miejsce najsnadniejsze.

— Już wiem. Dwie niedziele stoiro w7 
tej zatoczce. Znam dobrze Okolicę. 
Chłopcy! Wynosić z galer na brzeg 
wszystko, co się da odczepić? Baszty 
wiosła, szkatuły, bny. łańcuchy, szma
ty.. Dc diab’a IPrędzej! Czy mam was 
pnpędzać7! Żywo! Niech piorun strzeli 
w wasze niemrawe pośladki, jeśli się 
tak macie ruszać!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Skazany na śmierć za morder
stwo popełnione przed 10 laty

Sydnej. — Został tu skazany na śmierć 
robotnik F Mc Dermot (38 lat) za popeł
nione morderstwo przed 10-ciu laty.

William Lavei właściciel garażu w Gle
nelg, w Nowej Południowej Walii przepadł 
bez wieści na jesień 1936 r. Policja znalazła 
tylko okrwawioną -korbę od pompy benzyno
wej, lecz nie znalazła ciała zamordowanego. 
Idąc po śladach, policja poszukiwała mor
dercy w ciągu 10 lat. przebywając 23u <»00 
km. i prowadząc poszukiwania w Australii 
1 Nowej Gwinei.

10 października 1946 aresztowała Mc Der- 
motta pod zarzutem tego morderstwa.

Jest to pierwszy wj-padek w h'storil są
downictwa austral \1sklego, wydań a Wyroku 
śmierci za morderstwo, choć trupa ofiary 
nie znaleziono.

Podjazdowa walka partyzantów 
hiszpańskich przybrała na s?le

Madryt. — Mała lecz aktj*wna wojna par
tyzancka trwająca od dłuższego czasu, w 
ostatnich tygodniach wzmogła się znacznie, 
pod kierownictwem hiszpańskiej partii ko
munistycznej.

Partyzanci otrzymali 
egzekucje wykonane na r lecenie pomścić

8. Cla'zola i J. 
A Llerandi, wybitnych uczestnikach ruchu 
partyzanckiego.

Do tej pory partyzanci zastrzelili 8. mi u 
gwardzistów cywilnych Poza tym wybuchły 
bomby w argentyńskiej ambasadzie i w ma- 
dryckiej komendzie policji Niewiadomo jed
nak czy jest to dziełem partyzantów, czy 
też innej organizacji

Wejście do rządu emigracyjrAgo. przed
stawiciela partii komunistycznej V [Tribe 
przyczyni się niezawodnie do wzmożenia ru
chu partyzanckiego,
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ćc/za Dnia
Pod?zas Wielkiego Postu trzeba się 

oiźywiać lekko, do czego post się w*a- 
śnie ma przyczynić, aby pomóc oczyś
cić i odnowić organizm, na wiosnę. Po
nieważ wiadomo, jak wielką rolę przy 
tim „oczyszczaniu” organi tmu gra 
śledź więc pragniemy zaznajomić Czy
telników naszych, co na ten temat o- 
głosił w „Dz. Zachodnim” Niejaki X. 
(B Surówka).

Siedź po łacinie ^.Clupea harenga” jest 
rybą którą ludzkość darzy sympat ą od naj
dawniejszych czasów. Już mianowicie w 
starożytnjin Egipcie Ramzes II oświadczył 
raz publicznie, że jego zdaniem nic tak do
brze nie podchodzi pod wódkę, jak właśnie 
śledź w śmietan’e. Jego ojciec, Ramzes I, 
wołał natomiast śle Izia z surową cebulą, ł 
stało się, niestety, nie raz przyczyną kłótni 
między ojcem a synem.

Zwyczaj obchodzenia rokrocznie tradycyj
nej śledzlówki wprowadzili Asyryjczjcy, 
Babilończycy, Persowie, Medowie i Argo- 
naucL Do tego stopnia Im się to podobało, 
że nawet uznali śledzionę za śledzia rodzaju 
żeńskiego. Pomyłkę tę sprostował dopiero 
Rzymianie ale ńiestety za późno gdyż wte
dy ani Asyryjczyków ani Argonautów już 
nie było.

Znany historyk grecki Helikopter z Efe
zu pisze w slawnvm swohn dziele „To 1 owo 
i tamto”, że woda spod śledzi nie jest wca
le smaczna. Pogląd ten utrzymał się po dziś 
dzień, aczkolwiek kilkakrotnie na przestrze
ni dziejów próbowano go obalić. Usiłowania 
te jednak o tyto były niemlarodajne, że wo
dę snod śledzi starali się pić zwykle tylko 
lud ;le nietrzeźwi.

We wczesnym średn*owieczu o śledziu wy
rażali się pozytywnie min.: Karol Łysy. Pe
pin Mtiy. Ludwik Dużv i Teofrast średni, a 
oprócz tego Glzellusz Starszy. Poza tym za
chował się opis śledzlówki, urządzonej na 
dworze Alberta Bokobrodego z Tarentu, w 
którym to opis’e po raz pierwszy czytamy 
o poda^vaniu do stołu rolmop««ów. Obecny na 
tej uczcie rycerz andegaweński Dionizy my- 
ślał, że rolmopsy, to są zrolowane mopsy 1 
wskutek tego szybko poiechał do Rygi.

W późniejszj-m średniowieczu, spotyka
my się ze zdaniem, że befsztyk z polędwicy 
jest iednak lepszy od śledzia solonego.

W jak ś czas później Wawrzyniec Wspa
niały wpada na wspaniały pomysł, aby śle
dzia spożywać w oliwie, i sławny ten tvy- 
halazek zostaje wówczas nagrodzony hucz-1 
nymi oklaskami itp. i

W 1467-mym roku znowu zaczynają sprze- |

rykańskiej w Polsce podczas wyborów uka
zały się w pras.e amerykańskiej liczne ko
respondencje i fotografie.

Spośród wszystkich : reportaży wyróżnia 
się artykuł Judy Braden korespondentki

York Sun”, zatytułowany „Warsaw a 
City of Sharp Contrasts” (Warszawą miastj 
ostrych kontrastów).

Czytamy więc o dzieciach inwalidach... tak 
dużo jest dzieci bez nóg i rąk, wałęsających 
się po ulicach i żebrzących' natrętnie, że prze
chodnie nie wiedzą czy płakać nad nimj czy 
też je odpędzać.

Zebranie po ulicach stało się prawdziwą 
plagą Warszawy.

Odbywa się ono na ulicach, pełnych gru
zów, wśród ruin... a w rzęsistem świetle ó- 
klen wystawowych, przv dźw ęka^h muzyki, 
dochodzącej z lokali rozrywkowych.

t Oto kilka zdań wyTwanych z tego opisu: 
' „Poza miastami w Danii Warszawa wy 
gląda jak najbogatsze miasto jakie widzia 
łam... Duże stosy gruzów witają cię na każ
dym kroku... ale okna wystawowe pełne są 
żywności, napojów i odzieży. Nigdzie nie wi
działam tyto żywności... nawet w Nowym 
Jorku lub Londynie^. Choć Polska stara się 
ukryć prawdę, ludność po prostu głodem 
przymiera.

Fotograf amerykański, który próbował sfo
tografować żebrzące, głodne, wynędzniałe 
dziecko na ulicy, został aresztowany Władze 
nie chcą, aby do Ameryki przedostały się do
wody strasznej nędzyA wszystko to dzieje 
się na tle rzęsiście oświetlonych okien wy
stawowych... na tle skocznych tańców i mu
zyki dochodzącej z każdego narożnika...”

I Ruiny i dancingi...

Dokumenty z podpisami królów polskich 
nsiłowTano prze m y c i e zagranicę

Warszawa. — „Wieczór Warszawy” poda- 
je:

Wykryto nową na olbrzymią skalę aferę: 
usiłowano wywieźć z Polski drogą morską za 
granicę bezcenne dzieła sztuki i dokumenty 
historyczne z kró'ewskimi podp:sami i pie
częciami. W ostatniej niemal chwili polskie 
władze bezpieczeństwa trafiły na ślad tej' 
skandalicznej afery i zapobiegły dokonaniu 
przemytu. K lkadzies’ąt skrzyń z dziełami 
sztuki zabezpieczono w Gdańsku. Przeglądu 
i Inwentaryzacji dzieł sztuki . dokonają na 
miejscu specjalnie wysłani z Warszawy eks
perci.

Jak się dowiadujemy, skrzynie zawierają 
kilkadzies ąt zabytkowych dywanów ogrom- , 
nej wartości, kilkadziesiąt dzieł malarstwa . 
obcego i polskiego najwyższej klasy, dyplo- i 
my z podpisami i pieczęciami kró:lów poi- , 
skich, kilkadz'es‘ąt starych druków, m. in. 
bezcenny atlas Meriana z końca XVI i po-

czątku XVII wieku, zawierający obrazy 
miast polskich.

W tę skandaliczną aferę zamieszany jest 
urzędnik jednej z placówek dyplomatycznych 
w Warszawie, śledztwo w toku.

Przed rokowaniami handlowymi 
z W. Brytanią

Warszawa. — Dotychczasowa wymiana 
towarowa z Anglią opierała s'ę na spora
dycznych transakcjach kompensacyjnych i 
wolnodew zowych. Polska wywoziła do An
glii głównie cement, ołóxv, cynk i blachę
cynkową, a przywoziła wełnę.

Jeżeli chodzi o przedwojenne 
handlowe polsko - brytyjskie, to 
się one w r. 1938 ogólną kwotą 
wynosz cą 390 milionów zł. — ok.

stosunki 
wyrażały 
obrotów 

175 milj.

Bilet)7 kolejowe zagranicę
Warszawa. — Po zawarciu specjalnych 

umów biura „Orb’su” rozpoczęły sprzedaż 
biletów kolejowych do Związku Radzieckte^ 
go, Czechosłowacji i Szwecji.

Gdzie są mieszkania dla świata pracy?
Jelenia Góra. — „Dziennik Zachodni”, Je

den z p erwszych poruszył sprawcę racjonal
nej gospodarki lokalami mieszkalnymi na 
terenie Jeleniej Góry i zapewnienia mieszkań 
w pierwszym rzędzie dla świata pracy.

Na apel ten Związki Zawodowe przystąpi
ły z całą energią do kontroli mieszkań w 
mieście. W czasie przeprowadzania weryfi
kacji stwierdzono liczne fakty zajmowania 
zbyt obszernych mieszkań przez ludzi nie 
pracujących oraz rozrzutną gospodarkę 
przydz a'ami mieszkan'owymi.

Ludzie pracy zaś nadal poszukują dachu 
nad głową.

Interwencja u władz centralnych do tej 
pory pozostały bez echa, same zaś Związki 
Zawodowe nie posiadają odpowiednich upra
wnień.

Tysiące zwłok ludzkich 
tnajiuje się jeszcze pod gruzami w Warszawk

Warszawa. — W ciągu miesięcy zimowych dobycie ich spod gruzu jest obecnie niemożli- 
M ejskie Zakłady Pogrzebowe przeprowadza- we ze względu na brak funduszów i odpo- 
ją na większą skalę akcję ekshumacyjną na wiednlego sprzętu.

Józef R, Hayange (Moselle). — Ańresy 
żądanych konsulatów są następujące: An- 
geptyny; Consulat Gćnćral d’Argentine, 11, 
rue de Madrid, Paris, 8. — Chili: Consulat 
Gćnćral de Chili, 61, Bld. de la T. Maubourg,
Paris, 7. (3049)

terenie m. Warszawy. Akcja ekshumacyjna na terenie Warszawy
W ciągu dwu lat wydobyto 10.000 zwłok nie zostanie więc w ęiągu roku bieżącego za- 

Liczba ta jest niewspółmiernie mata w sto- kończona. Natomiast- przed wiosną projek- 
sunku do nie ekshumowanych jeszcze ciał . tuje się zakończenie ekshumacji mogił zbioro- 
Nawet w dzielnicach, w których ekshumacja wych. znajdujących się na terenie parków i 
mogił zbiorowych jest zakończona, jak: Mo- na placach.

Stefan Z. Bucy les Pierrepont (Aisne). — 
W transakcjach zawieranych pomiędzy Fran
cją a Holandią, kurs florena holenderskiego 
notuje się 100 florenów 5= 4.448 franków.

(3050)
Wuj Andrzej. — Sprawę należy skierować 

do Organe de Liquidation de 1’Armóe Polo • 
naise en France, La Foullleuse źł Suresnes

kotów, śródmieście. Powiśle, Służew — pod 3 lutego r.b. rozpoczęto przy ul. Powsiń-
(Seine). (3051)

gruzami zbombardowanych domów znajdują skiej ekshumację grobów z okresu powsta- 
się tysiące nie wydobytych dotąd szczątków nia. Około 15 lutego rozpoczęła się ekshu- 
ludzklch. 1 macja 1.500 zwłok ze zbiorowej mogiły przy

W najbardziej zniszczonej części W ars za- ul. Górczewskiej. W marcu przewiduje się 
wy — na Starówce — w zasypanych piwni- ekshumację 4.000 zwłok z terenu Ogrodu Kra. 
each kościołów 1 kamienic spoczywa — we- sińskich. Wykonanie zamierzonych prac uza- 
dhig pobieżnych obliczeń — 40.000 ciał. Wy- leżnione jest od warunków atmosferjrznych.

Matka mordercy o tajnikach duszy syna
Poznań. — Jedno z pism poznańskich opu

blikowało list Marii Dyblżańskiej. matki Bog
dana Dyblżańskiego. jednego ze sprawców 
morderstwa na osobie śp. Jana Stachowiaka 
w Uście matka wprawdzie nie stara się tłu
maczyć swego syna, ale usiłuje rzucić pewne 
światło na zakamarki jego duszy.

Gdańsk.

Wielkie zainteresowanie 
Targami Gdańskimi

Do Dyrekcji Międzynarodo-
wych Targów Gdańskich wpływa codzien
nie kilkadziesiąt podań najróżniejszych 
przedsiębiorstw i firm z terenu ca’ego kra
ju, pragnących być reprezentowanymi na tej 
imprezie. Zagranica również bardzo intere
suje się targami. Już kilkanaście państw 
wyraziło gotowość budowy własnych stoisk. 
Nawet Chile i Paragwaj pragną być repre
zentowane.

Nowy konsul francuski w Poznaniu
Poznań. — Wiceprezydent Poznania świer- 

czyński przyjął na wizycie pożegnalnej, w 
zastępstwie nieobecnego prezydenta, konsu
la francuskiego p. Andrć Gaillard który o- 
puścił konsulat francuski w Poznaniu, by 
zająć stanowisko konsula Francji w War
szawie,

Żegnając się wyraził żal, że tak. krótko 
bawił w mieście, w którym czuł się dobrze 
i prosił o okazanie tej samej życzliwości i 
pomocy swemu następcy, którym został pan 
Charles Plista, dotychczasowy wice-konsul 
Francji w Zurychu.

Matka oświadcza, że syn jej był przez dłu
gi czas w obozie koncentracyjnym, w którym 
bywał używany do spalania ofiar w krema
torium. Chłopiec zresztą o tym rzadko wspo
minał, raz tylko jeden stwierdził, że ofiary 
te często żyły i prosiły o ratunek.

Matka kończy swój list następująco: Jaką 
wa’kę mus‘ała stoczyć ze sobą dusza tego 
nicdorosłego dziecka i jak w tej walce, w któ
rej musiał zwyciężyć „Befehl”, zatracało się 
sumienie. *

W. 8. St, Etienne. — Skoro pylica zosta
ła stwierdzona, należy się Panu renta. Spra
wę oddać Syndykatowi i poprosić o interwen
cję. (3052)

Kunegunda K. Amillłs (S. et M-). — 
Zwrócić się do Banku PKO, 23, nie Taltbout, 
Paris, 9. (3063)

Stanisław K. Noyelles sous Lens. — W 
sprawie zasiłku „Mere au Foyer”. — Zasiłek 
ten nie ma nic wspólnego z „Salaire Unique”. 
Jest zasiłkiem odrębnym i w sprawie jego o- 
trzymania należałoby się zgłosić w mero- 
stwie. (3054)

Albert St. Belleville (Meurthe et Moselle). 
— Sprowadzanie osób z Polski na kontrakt 
do Francji było możliwym przed wojną. O- 
becnie Polska potrzebuje każdego robotnika 
i dlatego nawet przeprowadza reemigrację 
tych, którzy chcą. wracać do Polski. W spra
wie matki radzimy zwrócić się do Konsula
tu R.P., 10, rue du gónćral de Castetnau,
Strasbourg (Bas Rhin). (3055)

zł; w przywozie i ok. 215 milj. złi w wywo
zie, dając w rezultacie saldo dodatnie na 
korzyść Polski w wys. 40 milj. zł.

Renty dla inwalidów górniczych 
z Francji

.. Warszawa. — Kasa autonomiczna eme- 
rytów górniczych w Paryżu przekazała Za
kładowi Ubezpieczeń Społe?znych w Polsce 
p.erwszą ratę w wysokości 3 milionów fran
ków na wypłatę rent górniczych dla upra
wnionych przebywających w Polsce.

Zgon astronoma; polskiego
Warszaya, — W Warszawie zmarł, prze-

łiiimor irar*zaw*ki

dawać publicznie śledzie opiekane, a w ro- żywszy lat 68, wyb tny astronom polski Jan 
kn następnym śledzie matiasy. Wreszc’e Krassowski, b. profesor Uniwersytetu War-
rok 1481-szy jeet ważnym rokiem wynale-«szawsk'ego i Wolnej Wszechnicy, członek 
zienia sałatki śledziowej. (szeiegu towarzystw naukowych polskich i

Dalej sytuacja pozostaje bez zmian aż do • zagranicznych, doktor honoris causa unlwer-
czasu odkrycia Ameryki przez Krzysztofa
Kolumba. Krzysztof Kolumb odkrywa w A- 
meryce wielkie fabryki konserw i od tej ' 
chwili zaczynamy jeść amerykańskie śledzie

sytetu w Padwie.
Grypa wśród przedstawicieli 

dyplomatycznych
Warszawa. — W hotelu „Polonia” w War-w puszkach, przyrządzane na najrozmaitszy ________ _ .. ______ ______  .. __

sposób, przeważnie cynamonem i goździka- azawie, gdzie mieszkają cudzoziemcy zajęci
mi.

Po powrocie Kolumba z Ameryki nowstały 
w zwiąTku ze śledziem nowe wyrażenia, fak: 
„śledzić”, czyli jeść śledzie i „śledztwo" czy
li poławianie śledzi w mętnej wodzie.

Jak juź zaznaczyliśmy, ludzkość odnosi 
się do śledzi z wielką sympatią. Niestety, 
nie udało się dotychczas stwierdzić, czv śle
dzie odnoszą się z taką samą sympatią do 
ludzi.

Na zakończenie wypada stwierdzić, że ze 
śledzia można przyrządzić rozmaite potra
wy. Do naflepszvch należy t.zw. ,. Siedź na 
cod’’eń”. Przenig na tę potrawę brzmi tak:

Bierze się śledzia, obi.iętnie jakiego, ppra- 
vrfa się. kraje w dzxronka .posypule się pie
przem i solą, smaruje musztardą po obłę
dzie, potowa olejem lnianym, dodaje dwie 
główki czosnku I kilka ziarnek maku — po
tem wi*płja s*ę kiel’szek wódki, zagryza 
kiełbasą, a śledzia wyrzuca się przez okno”.

na różnjNh placówkach dyplomatycznych, 
wybuchła epidemia grypy. Choroba rozs?e- 
rza się w błyskawicznym tempie z piętra na 
piętro. Na 2-gim piętrze leży 8 obywateli 
amerykańskich obłożnie chorych na grypę, 
na 3-e4 m piętrze od kilku dni choruje poseł 
Rumunii, na 4-tym piętrze chorują członko
wie kolonii ang elśk ej w Warszawie z zas
tępcą szefa biura prasowego ambasady bry
tyjskiej Philipp Fox na czele, na 5-tym pię
trze grypa nie oszczędziła dziennikarzy za-, 
granicznych. 1

Koniec
Ponure proroctwa XVells’a o bliskim już końcu 

świata wywarły duże wrażenie na słabszych psy
chicznie jednostkach. Sam widziałem wczotaj ta
ka jednostkę, stała przed barem „Pod bomba" 
na ul Grochowskiej. Z trudem chwytając się la
tarni, utrzymywała równowagę zachwianą praw
dopodobnie skutkiem zwolnienia obrotów kuli 
ziemskiej. Przedśmiertna zapewne czkawka, wy
wołana wyładowaniami kosmicznymi wstrząsała 
wątłą jej postacią.

W mtnencle kiedy ją mijałem jednostka chwy
ciła mi?« za guzik od płaszcza.

— Gdzie się pan śpieszy panie szanowny... po
czekaj pan . Po jaką faktycznie wielką niespo
dziewaną grypę ludzie się tak męczą... Latają po 
całych dniach za interesami, za łebków na Pra- 
gie i nazad jeżdżą, golą się, strzygą, buty czysz
czą i temuż podobnież.

Opłaci się to, na tę parę miesięcy? Bo podob
nież jakiś uczony facet w Ameryce obliczył, że 
koniec świata tylko patrzyć.

Ziemia się kręci coraz wolniej 1 koniec końców 
stanie... a my wszyscy pospadamy z niej na 
mordę., jak w tramwaju, cholera z ławki.. Fak
tycznie nie głupi to jakiś chłopina... bo rzeczy
wiście faktycznie widzę, że globus coraz wolniej 
się kręci..

„Pod bombą” szłem pięć minut, a teraz już z 
godzinę nogami przebieram i na miejscu stoję.. 
Globus, posuwaj!

Ta apostrofa skierowana była prawdopodobnie 
pod adresem naszej planety.

Jak sobie pomyślę ile szklanego naczynia się 
przy tern zatrzymaniu natłucze. taki żal mnie ser
ce ściska, że z miejsca idę do pierwszej z brze- 
ga^ knajpy ratować He się da z wyrobów mono
polowych.

Mają się butelki potłuc w drobny mak 1 arty
kuł wylać to lepiej go wypić.

Jest jeszcze trochę czasu, taktem prawem dużo 
jeszcze można zrobić, tylko nie trzeba się lenić!

Feluś Kropidłoszczak także samo bardzo się 
tem przejmuje, chodzi jak struty i towarzyszy 
mnie wszędzie...

Najgorsze, że knajpiarze Jako ciemna masa nie 
wierzą w naukowe zdobycze, mówią że 3 tem

świata
globusem lipa 1 nie chcą darmo głupiego ezcze- 
niaka dać.

Ja rem tłomaczc. że przecież na tamtem świat 
tronków ani zakąsek 3 sobą nie zabiorą. że lepiej 
póki czas to wypotrzebować. aniżeli żeby się mia
ło ponrarnowac

Ale có4 żłoby bez wykształcenia tego 
mia 1 po staremu forsy żadaja. Globus, 
posuwaj bracie 1

W teki sposób zmuszeni jesteśmy 2

nie rozu- 
posuwaj.
Felusiem

wynosić z domu na Białostockie co się da.
Tak sis, złożyło, że Helcia akuratnie. wyjecha

ła do ciotki do Radomia i nikt nam przeszkód 
nie robi. . '

Przepiliśmy już komodę, cztery pary' firanek, 
wyżymaczkle i maszynkie do mięsa

Bo faktycznie na co Helci w niebie wyżymacz
ka. pranie będzie urządzać?

Z komodą jej także samo tam nie wpuszczą, bo 
jak by się tak wszyscy chcleh 3 rzeczamy wpro
wadzać. na metry niebo trzebaby byłoby wymie
rzać i nadzwyczajne komisje mieszkaniowe za
kładać.

Mięsa również nie będzie w niebie wtrajać. 
Deszczu się napije. chmurą zakąsi i będzie żyła 
na wieki, wieków ament...

Suknie ślubne jej zostawiliśmy, bo może być 
potrzebna, jak się zacznie w charakterze aniołka 
zatrudniać. Skrzydła jej tylko dorobią, koronę ze 
złotego papieru i gotowe.

Dla samej baseny wartoby ją było w lakiem 
stroju zobaczyć, ale ja się tam nie będę do nie
ba pchać, bo Helcia ma przykre usposobienie i 
mogłaby mnie po wieczne czasy sztorcować za te 
przegazowane umeblowan e i naczynia kuchenne 
I tak jestem przygotowany na niezgorsze plere- 
pałkle jak z Radomia wróci.

Ale te głupie pare miesięcy co nam zostało ja
koś się wytrzyma.

Tu jednostka chcąc podniecić omdlewającą ku
lę ziemską do szybszych obrotów zamachnęła się 
bambusem, wybijając szybę wystawową w mija 
nej właśnie przez nas aptece, poczem ułożyła się 
do snu pod murem — wyrywając mi guzik oraz 
8 cm. kwadratowych materiału z płaszcza

WIECH

Pan Surówka za ten hymn na cześć 
śledzia zasłużył conajmniej na beczkę 
śledzi i na butelkę czystej z kropelka
mi.

XXI-© Targi Między narodowi* 
w Bruks©!k rozpoczną się 

26-go kwietnia
Bruksela. — Dwudzieste pierwsze z rzędu 

Targi Międzynarodowe rozpoczną się w ro
ku bieżącym w Brukseli 26-go kwietnia i 
trwać będą do 11 maja. Wystawa obejmie 
jedenaści budowli, które zajmą przestrzeń 
80.000 m. kw. Uczestnicy wystawy korzystać 
będą z 50 proc, obniżki taryf przewozowych. 
Od Francuzów, posiadających regularny 
paszport, Vriza nie będzie już wymagana 
Towary na wystawę mogą być przywiezione 
z zagranicy bez opłaty cła. c ile z powrotem 
odw ezione będą do kraju pochodzenia. Po
zwolenia importowe na sprzedaż towarów, 
wydawane będą w końcu Targów Przydz ał 
dewiz dla wystawców oraz ich personelu bę
dzie rozszerzony.

72 proc, mężczyzn I 79 proc, 
kobiet w© Francji udaj© się 

na spoczyn©k prz©d północy 
PŁryż. — Ankieta francuskiego Instytutu 

Opinii Publicznej w sprawie czasu spoczyn
ku, dała następujący wynik :

Ile godzin sypiacie ?
Mężczyźni Kobiety

O której godzinie udajecie się na spoczynek.
Mężczyźni Kobiety

Ńajmniej 6 i pół godzin 6% 3%
7 do 8 godzin 57% 42%
8 1 pół godz do 9 30% 38%
9 ł pół godz. do 10 6% 13%
Ponad 10 godzin 1% 4%

Przed godz 10-tą 20%
Między godz. 10 a północą 52% 
Po północy 28%

O której godzinie wstajecie?
Mężczyźni

O godz. 6-tej 15%
Między ggdz 6 a 7 30 59%
Między godz. 7.45 a 9 23%
Po godz. 9-tej 3%

24% •
55%

Kobieto 
9%

29%
1%

□ W Krakowie odbyła się-uroczysta pro
mocja prof. Pullusza Ippolita, lektora Uni
wersytetu Jagiellońskiego, na doktora filo
zofii Honoris causa, której dokonał rektor 
U. J. prof. dr. Walter i dziekan Wydziału 
humanistycznego prof. Dąbrowski.

□ W powiecie olsztyńskim rozpoczęła 
działalność misja Szwedzkiego Czerwonego 
Krzyża. Z opieki misji korzystać będzie 
10.000 dzieci.

□ W poniedziałek do Szpitala Miejskiego 
w Gdyni przewieziono młodą kobietę, Janinę 
Kulczyk, zam. Obłuże 27 b, która usiłowała 
otruć się esencją octową. Stan chorej bardzo 
poważny.

□ „Król-Duch” po czesku. Nestor litera
tury czeskiej, wielki przyjaciel Polski, prof. 
Adolf Czerny zakończył prace nad przekła

Henryk. — O ile dziecko nie ukończyło 
14-go roku życia, może je Pan sprowadzić 8 
Polski. W tym celu z^Tócić się do Polskiego 
Czerwonego Krzyża, 23,, rue Taitbout, Paris, 
9. który Panu wskaże, jakie należy poczynić 
starania by uzyskać zezwolenie na przyjazd 
dziecka. — W sprawie naturalizacji zgło
sić się w komisariacie policji lub merostwa. 
W sprawie premii za urodzenie dziecka zwró
cić się do merostwa. Zaznaczamy, że premia, 
„prime de premićre nalssance" należy się o- 
bywatelom francuskim lub o ile dziecko zo
stanie przy urodzeniu zadeklarowane jako 
francuskie. (3056)

Józef W. Flincs (Nord). — Frysztat na
leży obecnie do Czechosłowacji. (3057)

100, M. — Zwrócić się do Caritasu przy 
Polskiej Misji Katolickiej: Mission Catholl- 
que Polonaise, „Caritas”, 263-bis, rue St. 
Honore, Paris, 1. (3058.1

Jan C. Buxcrolles par Kecey sur Ourcedem czeskim „Króla-Ducha" Słowackiego.
Nad przekładem tym pracował prof. Czerny I (Cote d’Or). — Pieniądze do Polski może Pan 

wirełać przez Bank PKO, 23, rue Taltbout, 
Paris, 9. Dozwolona jest wysyłka do 10.000

kilkanaście lat.
Warszawa. — 37 absolwetów ukończyło

ostatnio szkołę prawniczą min. 
woścL

sprawiedli-

Warszawa. Zamordowany
Niedziałkowski, z parafii Polska

został Its.
Wola, pow

Radzyń. Mord nosi charakter polityczny Ks. 
Niedziałkowski często z ambony potępiał dy
wersyjną robotę band leśnych.

Warszawa. Na terenie pomiędzy ul. Żu
rawią i Wspólną przy placu Trzech Krzyży 
stanie w przyszłości kompleks budynków Mi
nisterstwa Przemysłu.

Warszawa. — Ostatnio w sklepach Pań-
gtwowego Przemysłu Spożywczego 
się w sprzedaży mrożone owoce, 
pomidory.

Kraków. — Silnemu zaczadzeniu 
osób, a to: Maria Gałek, Michał

pojawiły 
ogórki i

uległo 5 
i Józefa

Krakowscy oraz Maria i Helena Brtxia. Le
karz Pogotowia Ratunkowego po długotrwa
łych zabiegach zdołał przywrócić zaczadzo
nych do życia.

Kraków. — W woj. krakowskim zebrano 
na Pomoc Zimową, w okresie od październi
ka ub. ri do końca stycznia łxr. sumę 
12.377,422 zł., 10 tys. kg. zboża 1 żywności i 
lekarstw, wartości 985.000 zł. Odzieży ze
brano bardzo mało.

Poznań. — W ostatecznym rozliczeniu Da
niny Narodowej okazało się. że Wielkopol
ska zajęła trzecie miejsce, subakrybują< 
1,535.000 000 zł. Na pierwszym miejscu u- 
plasował się Śląsk, na drugim Łódź.

Głogów. — Jak wskazują ostatnie dane 
statystyczne, powiat głogowski zamieszkuje 
36 tysięcy Polaków i około 3 tysięcy Niem
ców Napij’w ludności polski mimo zimy trwa 
nadal.

fr. — W sprawie sprowadzenia dziecka, 
zwrócić się do PCK, 23, rue Taitbout, Paris, 
9, który sprowadzaniem dzieci z kraju zaj
mował się i nadal zajmuje. (3059)

IŁ A. Oignies. — Umowa w sprawie rent 
dla b. wojskowych ostatniej wojny obejmu
je tylko kombatantów Polskiej Armii we 
Francji, utworzonej przez generała Sikorskie
go i wchodzącej w skład armii francuskiej. W 
sprawie pańskiej powinien się Pan bezpo
średnio zwrócić do polskich władz państwo
wych (Konsulatu w Lille), lub też do Związku 
Inwalidów Wojennych R.P., rue Thiers, 103, 
Lens (Pas de Calais). — Regulaminu orga
nizacji kombatantów francuskich nie posia
damy. Wyjaśnień będzie mógł Panu udzielić 
Związek Rez. i b Wojskowych Polskich, po
siadający w każdjma osiedlu swój oddział.

(3060)
Jan S. Tilloy Ies Mofflaines par Arras. — 

Abyśmy mogli stwierdzić położenie wioski 
Rzęczyce, powinien nam Pan podać powiat t 
województwo. Oczekujemy danych. (3061)

Stanisław M. Lunevlllo (M. et M.). — O 
istnieniu kanadyjskich biur rekrutacyj
nych we Francji nic nam nie wiadomo. Może 
wyjaśnień tych gdzie i kiedy powstaną, bę
dzie mógł Panu udzielić konsulat kanadyj
ski w' Paryżu, którego adres jest następują
cy: Consulat Gćnćral du Canada, 72, avenue
Foch. Paris, XVI. (8062)

Stały Czytelnik A. z Ca’onne-Rioouart. — 
Zwrócić się do Banku P.K.O., 1, rue de Vat'
sovie. Lens (Pas de Calais). (3063)

♦owwMHweeHHMHMe Przygody Rafała Pigułki
Zawód fakira — to dla Rafała 
coś, co najwięcej mu odpowiada.
Już się nie jedna próba udała 
i trafność wróżby wysnute) £ „badan

132) (Ciąg dalszy)
— Wytłumacz mi, Igorze, co to za 

Inez Jenkins, twoja niby narzeczona, 
dzięki której właśnie tu się znajduje
my? — spytała Lucja Bagreckiego.

— Co takiego? Ta wariatka was tu 
sprowadziła? Nic nie rozumiem. Prze
de wszystkim nigdy nie była moją na
rzeczoną...

— Pomówimy o tym po kolacji. A 
teraz jeść, jeść... — wesoło mówiła Le
da, uradowana tym, że Inez nigdy nie 
była narzeczona Igora.

W pogodnym i radosnym nastroju 
zasiedli do stołu.. Kiedy wino reńskie 
napełniło wysokie kryształowe kieli
chy, Igor wstał, unosząc swój kielich 
w górę: *

— Piję za najszczęśliwszą kolację w 
mjma życiu!...

— I moją także — dodała Leda.
Łucja nic nie odpowiedziała, tylko 

jej płonące spojrzenie nie odrywało się 
od promiennej postaci Riany.

— Można i mnie troszeczkę wina? 
—- nieśmiało spytał Dima, patrzący 
również z zachwytem na Ledę.

— Dzisiaj wyjątkowo możesz — 
rzeki ojciec, patrząc na syna z tak 
tkliwą miłością, jakiej Riana nigdy 
dawniej nie widziała u niego.

Nalała mu trochę wina w kieliszek. 
Chłopiec wypił i postawił kielich przed
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sobą. M'ał senne, trochę zamglone o- 
czy, uśmiechał się marząco. Nagle 
spytał Igora:

— Tatusiu, ta wstrętna czarna pani 
nie była twoją prawdziwą narzeczoną, 
prawda?

mnie chcesz? I czy babunia będzie 
mnie chtiała?

Błagalnie spojrzała na kredowo - 
bladą Łucję, usta jej poruszały się 
bezdźwięcznie.

z

— Ależ skąd, synku?
— To znaczy, że możesz się ożenić 

kim innym?
— Oczywiście.
— To ożeń się z tą cudną panią..

Jest taka śliczna i dobra,.. I ma dom. 
jak zaczarowany zamek... Tak bym 
chciał mieszkać w takim zaczarowa
nym zamku...

— Nie wiem, czy cudna pani z zam
ku zechee mnie biednego, bez domu i 
ojczyzny... Spytaj jej... może będziesz 
umiał ją przekonaćL

Dima prosząco złożył rączki:
— Niech pani się ożeni z moim ta

tusiem... Będziemy wszyscy panią bar
dzo kochali... i ja... i babunia... i tatuś... 
dobrze ?....

Leda miała łzy w oczach :
— Synku mój — wyszeptała z bez

graniczną czułością. — Czy naprawdę,

— Chcę. wymówiła z trudem.
ROZDZIAŁ XV7.

„Pieśń Idndnska’’
Po kolacji uszczęśliwiona Leda sa

ma zaprowadziła Dimę do przygotowa
nego dla niego w turkusowej sali łó
żeczka. Chlopier prędko się rozebrał i 
włożył błękitną piżamę Ledy. Wyglą
dał w niej ślicznie, jak mały pazik 
średniowieeża ze starych obrazów. 
Przykryła go puchową kołderką.

— Dobrze ci, kochanie, ciepło?
— Jak w ba jce.
— A może jeszcze masz jakie ży

czenie? Chcia’abym doprawdy być do
brą wróżką, by móc spełnić każde...

Spojrzał na nią poważnie:
— Czy pani ma w dom- fortepian?
— Ależ naturalnie. Stoi w sąsiedniej 

sali Nie zauważyłeś?
Objął ją za szyję i wyszeptał podnie

cony:

Ot, patrsy 10 kulę właśnie magie cną, 
3 niej dla klientek esyta jak s księgi 
preysałość radosną, dobrą i śHczną, 
roztacaa mite stud widnokręgu.
A po seansie... Epójracw na schody! 
Widzicie skąd ma magiczną kulę!... 
Jest to wymownym wielce dowodem, 
jak łatwo bujać różne... damule!

K. A. Nr. 2.860. — Jeśli Pan metryki swo
ją i żony złożył w merostwie przy zawiera
niu ślubu, a teraz są Panu potrzebne, może 
je Pan wyciągnąć z merostwa. Nie będzie to 
przedstawiało żadnych trudności. Gdyby je
dnak była potrzebna nowa metryka, zwró
cić się do urzędu stanu cywilnego, miejsco
wości, w której żona urodziła się. (3064)

M. B. Crepy. — Jeśli Pan jest b. komba
tantem z armii generała Sikorskiego, opłaty 
w zulązku z naturalizacją nie będą takie 
wysokie. Wysokość ich będzie mogło Panu 
podać merostwo lub komisariat, w którym 
Pah będzie składał dokumenty. W sprawie 
zaległości żołdu należy się zwrócić do Organo 
de Liquidation de 1’Armće Polonaise en Frań, 
ce. La Foullleuse d. Suresnes (Seine). (3065)

Józef K. Courcel'es les Gisors (Oise). — 
O ile dziecko będzie zadeklarowane jako fran
cuskie, wówczas należy się Panu premia. 
Szczegółowych wyjaśnień udzieli Panu me
rostwo. Zwrócić się do merostwa, które u- 
dzieli Panu szczegółowych informacji na 
miejscu, jakie starania należy poczynić by

(sł.)
uzyskać premię.

Czytelniczka Narodowca*
(3066) 
Vernou

— Tak strasznie kocham muzykę., 
i lubię zasypiać przy dźwiźkach mo- 
jei ulubionej „Pieśni Hinduskiej’’... 
Gdyby tatuś mógł zagrać...

— Ależ zaraz ^proszę tatusia. Na- 
pewno ci nie odmówi...

Za chwilę była z powrotem.
— Uchylę drzwi. Tatuś zaraz zagra 
— Och, strasznie dziękuję...
Leda usiadła na kanapie obok Dimy 

tuląc jego drobne ręce. Jasna główka 
chłopca spoczęła na poduszkach, ocze
kiwanie rozszerzyło wielkie ciemne o- 
czy. spod rozchylonej piżamy wychy
lała się dziecinna szyjka z cieniutkim 
złotym łańcuszkiem. Przy pierwszych 
akordach zachwyt odbił się na jego 
twarzyczce.

— Jak dobrze, że znasz francuski 
Możemy się zawsze rozmówić — po
wiedziała Riana *

—- Łucja prawie nie umie po rosyj
sku — odrzekł chłopiec. — mówię z 
nią tylko po francusku. — Chwycił po- 
rj’W'cza Ledę za rękę.

— Czy pani zna „Pieśń Hinduską”? 
Jest taka cudna Umiem na pamięć jej 
słowa... Sam nie wiem dlaczego, ale. 
gdy ją usłyszę, muszę zawsze my
śleć o mojej zmarłej mateczce... Podo
bno też ją lubiła...

„Nie zliczy ■ skarbów w pieczarach 
kamiennych”.

(Ciąg dalszy nastąp!)

(Eure). ~ Wyjaśnień w sprawach filateli
stycznych udzielić może Pani związek filate
listów. Zapewne znajdzie Pani w mn 
miasteczku taką organizację, jeśli zaś nie. to 
przj’puszczać należy, urząd pocztowy będzie 
mógł Pani wskazać, gdzie taka organizacja 
w Pani okręgu znajduje się. — W sprawach 
obywatelstwa i paszportu zwrócić się do 
Konsulatu Gen. R.P. 31, rue Jean Goujon,
Paris, 8. (3067)

Jan J. Neuilly St. Front (Aisne). — Spra
wami tak l-szej jak i 2-gieJ dywizji Armii 
Polskiej we Francji zajmuje się Organe de 
Liquidation de 1'Armće Polonaise en France, 
Lą Foullleuse tx Suresnes (Seine). (3068)

J. K. z Piennes. — Ambasada i konsulat 
angielski znajdują się pod adresem: 39, rue 
du Fg. St. Honorć, Paris. 8. (3069)

Jan V. Coucy le Chateau (Aisne). — Ra- 
dzimy skomunikować się z konsulatem 
szwajcarskim, 142, rue de Grennelle, Paris, 7. 
— Pieniędzy z Francji nie można wysyłać. 
Istnieją nadal ograniczenia dewizowe. Do 
Polski przekazy załatwia Bank PKO, 23, 
rue Taltbout, I^aris, 9. — Zagubieme ksią
żeczki oszczędnościowej należy zgłosić w 
Pocztowej Kasie Oszczędności oraz w komi-
sariacie policji. (3070)

Piotr M. RotAToy par St. Quentin (Aisne). 
— Adres KonsulatUeW Nowvm Jorku Jest 
następujący: Consultate General of Poland, 
151, Eeas 67 th. Street, New York, 21. N.Y. 
USA — Szczegowych danych P. M. z Kra
kowa będzie mógł Panu udzielić tylko urząd 
prokuratorski przy sądzie okręgowym w 
Krakowie. <3071)

Sfanłsaw a Demon (Aube). — Zwrócić się 
do Wydziału Handlowego przy Ambasadzie 
R.P., 1 .rue Talleyrand, Parts, 7. (3072)

M. 8t Bruay en Artots. — Biuro ..Ex
press", 4. rue des Comines w Lille (Nord), 
zajmuje się sprzedażą biletów do Poislu Bę
dzie mogło Panu udzielić informacji 1 podać 
wysokość ceny biletu za przejazd s Kra
kowa do Koźmina. /3U74)
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Pierwsza powojenna wystawa hodowlana
w WTazlers

Towarzystwo Hodowlane „Dobry Chów” 
x Dechy-Waz ers, urządziło pierwszą swoją 
wystawę powojenną, w niedzielę 3. marca. 
Zarząd z kierownikiem wystawy, p. Kacz
marskim na czele, nie żałował trudu, aby 
wystawa wypadła jak najlepiej.

W odpowiednich klatkach, zachowanych z 
czasów przedwojennych, rozmieszczono róż
ne gatunki drobiu, królików 1 gołębi. Naj
liczniej-reprezentowane były, gołębie. Wnios
kować z tego należy, że zajmując się hodo
wlą, Rodacy najwięcej nacMu na rasowość 
kładą przy hodowli gołębi. Towarzystwu Ho
dowców zależy jednakże na tym, by zami
łowanie do hodowli zwierząt' rasowych pa
nowało także gdy chodzi o hodowlę drobiu i 
królików, wielce rozpowszechnioną wśród 
Wychodztwa. Hodowcą jest nieomal każdy 
emigrant, mający odpowiednie pomieszczenie 
dla zwierząt domowych. Stosunkowo mało 
jednak Rodaków łączy się w Towarzystwie 
Hodowlanym, aby ulepszyć swoje wiadomości 
z zakresu hodowli i nabywać tylko rasowy

drób j t p. Organizatorzy wystawy w Wa- 
ziers żywią nadzieję, że przyczyni się ona do 
nakłonienia dotychczas obojętnych, do wstą
pienia w szeregi Towarzystwa Hodowlane
go dla ich własnego dobra. ■...

Otwarcia wystawy dokonał w ub. niedzie
lę p. W. Kaczmarski. Następnie wygłosili 
przemówienia: przedst. „Narodowca”; kon
suli z Lille £>. Larjdsz; sekretarz Zw. Tow. 
Hodowlanych p. Nowak; p. Gęga z C.G.T. 
oraz mer Waziers. W końcu orkiestra ode
grała hymny narodowe polski i francuski.

Nagrody za najpiękniejsze okazy otrzy
mali: (za gołębie) Musielski Teodor, Palma 
Feliks, Slerka Bronisław, Weinkein Antoni, 
Puck Franciszek; (za króliki) Ćwikliński 
Ignacy, Sika Franciszek, Podeszwa; (za ku- 
rj’) Jaronlak Edward, Sika Franciszek, Mu
sielski Teodor, Ćwikliński, Weinkein, Misztal 
Mieczysław.

W przyszłą niedzielę, 9. marca podobna 
wystawa odbędzie się w Dechy.

Ludność cudzoziemska 
w miastach departamentu IVord 

, Stan
Lille . .
Roubaix . ,
Tourcotag
Valenciennes .
Douai . . . . 
Wattrelos . , 
Cambrai . . , . 
Denata

. Armentiśres . . 
Marcq-en-Bar. . 
La Madeleine . 
Maubcuge" V' .

ogólny
188.871
100.978
76.080
38.684
37.258
28.796
26,120

, 24.90'
22.667
22.271
21.688
20.859

Cudzoziemcy 
7.763

- 7,141
4.005 ...
1.823
2.712
3.133

463
2,242 

834 '
T 1.538 .i 

1.167 
1.345

Nowe ceny produktów spożywczych
Po ostatniej zniżce ceny nroduktó; .* - 

nościoxvych przedstawiają się następująco:
Masio. — 200 gr.:'51,00; 300 gr.; 76,50.
Margaryna. — 

29,70.
Oliwa. — 100 gr.

100 gr.: 11,90; 250 gr.

Ryż. — 300 gr.:
Kawa. — 150 gr.

450 gr.,: 72,00.
Herbata. — 50 gr.: 15,20.
Cykoria. — 250 gr.: 11,90.

: 11,20.
16,50.
: 24,00; 300 gr.: 48.00;

Manifestacja lekarzy francuskich za przy
działem samochodów na potrzeby sanitarne

40 parowozów kanadyjskich 
wyładowano w Cherbourgu

Cherbourg. — Wielki norweski transpor. 
towieę. statek „Belparell” wpłynął do portu 
cherbourśkiego z ładunkiem 40 parowozów 
kanadyjskich przeznaczonych dla kolei fran
cuskich. Jeśt to pierwsza część dostawy z 
140 parowozów, żamówiónych przez Francję 
w Kanadzie.

Parowozy, które mogą rozwinąć szybkość
do 100 km. na godzinę, zostaną przydzielone 
ruchowi osobowemu t towarowemu. Część, z 
nich będzie opalana mazutem, część węglem.

Paryż. — Lekarze francuscy poraź pierw
szy urządzili manifestację zbiorową. Zebrali 
się tłumnie w siedzibach Izb Lekarskich i 
Uuali s.ę z delegacją do Prefektów.

Manifestacje odbyły się w całej Francji. 
Powodem do tych Wystąpień jest sprawa 
przydziału samochodów do użytku lekarzy w 
ich pracy zawodowej. Pomimo przyrzeczeń, 
potrzeby lekarzy nic zostały należycie zaspo
kojone. Przydzielono im nieco starych aut, 
przy których brakowało opon, lub Innych 
części. Natomiast nie przydzielono im samo
chodów nowych, których Francja wyprodu
kowała od 8 miesięcy około 30.000.

Znaczna część tej nowej produkcji przez
naczona jest na wywóz. Na potrzeby leka-

rzy w całej Francji przydzielono jedynie 715 
aut.

W departamencie np. Nord przydzielono 
11 nowych samochód. Już dotychczas w licz
nych nagłych wypadkach lekarze nie mogą 
udawać się do chorych po 19 godzinie z po
wodu braku samochodu.

Z rocznego walnego zebrania 
Zw. Rractw Kurkowych

Lens. — W ub. niedzielę 2. marca 1947 i*, 
odbył się tu w lokalu p. źołnierkiewicza do
roczny walny zjazd delegatów Związku 
Bractw Kurkowych we Francji, na którym 
reprezentowane było 11 Bractw przez 35 de
legatów.

Po powitaniu obecnych i wstępnym prze
mówieniu prezesa ZBK p. Piszo, sekretarz 
p. Nowak Witold odczytał protokół z poprze
dniego zjazdu, po ćżym przemawiali: red. 
Mondrzyk w im. „Narodowca”, p. Strzem- 
żalski, prezes Żw. Podof. Rezerwy i p. No
wakowski Edmund w im. Zw. Sokołów Pol
skich.

Z rocznego zestawienia działalności wyni
ka, że Bractwa posiadają w swych lokalnych 
kasach na rok 1947-my 16.258 fr. W ciągu 
roku ub. 7 Bractw, które nadesłały roczne 
sprawozdania, posiadały 111.714 fr. dochodu 
i 95.456 fr. rozchodu, z czym na cele oświa
towe i zapomogi dla starców wypłacono 
24.202 fr. Majątek Bractw wynosi 114.230 
franków.

Z kolei na miejsce ustępującego skarbnika 
Kaweckiego wybrano przez tajne głosowanie 
skarbnikiem ZBK p. Gosza Jana z Montigny 
en Gohelle.

W dalszych obradach delegaci omawiali 
swe lokalne bolączki oraz ogólne sprawy

Festiwal Polski w Lille
Staraniem Unii Cudzoziemców Okręgu 

Północnego, odbędzie się w niedzielę 9. mar
ca, w sali Uniwersytetu Katolickiego w Lille, 
60, Boulevard Vauban, Festival muzyki i ut
worów polskich, z udziałem Chóru 1 Grupy 
artystycznej wojaka polskiego' oraz Chóru 
„Harfa” z Escaudain.

Otwarcie uroczystości o godz. 15.30.

Czekolada do gotowania.
250 gr.: 19,55.

Czekolada do jedzenia, 
gr.: 12,25; 250 gr.: 22,35.

Czekolada „fondant”. —

125 gr.: 10,80;

tabliczka 125

tabliczka 125 gr.:

swej organizacji. (cm.)

LENS, szyb 4-ty. — Zarząd Sekcji 8ynd. Wol
nych Górników. — Prezes Partyka Teofil. 22. rue 
iiendalure; sekr.: Szczepaniak Fr., 56, rue du 
Dois; skarb.: Kokot Stanisław, Mąż zaufanie: 
XVeiny Jóąef na is^yb 4, Arcliacki Jakób na szyb

LENS Ł — Zarząd OPO. Preze*-. 3an\c^a Z.. 
Place BL Alfred 15; sekr.: Walendowski E., rue 
Stanisław 16* Akarb.: Pierog M. •

SALLAUMINES. ~ Zarząd Chóru Kośdelnege. 
1’reres: Natanek Bolesław. 7. rue de Montreuil: 
h-ekr.: Grzybicka Genowefa. 2 pavilon nr. 14. 
(Epinette): skarb.: Kościelniak Helena.

Lekcje śpiewu odbywają się co czwartek, o godz. 
19-ej w Domu Polskim. ..

SALLAEMINES. — Zarząd Koła Półek im. M. 
lionopnicldej. — Prezeska: Krzyźostaniak Fr 1. 
rue de Pernes; sekr.: Burkiewicz Pelagia 7. rue 
fle Ronchłn; skarb.: Markiewicz Marla, rue <la 
lasieux.

SALLACMINES, MEBICOfJBT I NOYELLES.— 
Zarząd KSMP.-Ż. Prezeska: Donner Cecylia. Grosse 
Lterline — Sallaumines; sekr.: Kowalska Irena. 
-16, rue Cartigny, Merlćourt. - Corón; skarb. : 
Idziórek Czesława: kom.: Błaszczyk Elżbieta. C

BILLY MONTIGNY. — Zarząd Koła Kobiet Im. 
M Konopnickiej. Prezeska: Aleksandra. Juszczyk. 
60 rue Grand Souehez Fouquieres; eekra. Stani
sława Jamroz. 27 Armand Mame, Billy Montigny; 
skarbi; Agnieszka Wawrzyniak.

BILLY MONTIGNY. — Zarząd Tow. św. Bar-

HARMONIE
REPERACJE — PRZERÓBKI 

83T Szybkie 1 staranne wykonanie TZ
DE ttUYCK, 128, Grande Bue, ROUBAIX 

_(13 et»
NOEEX LES MINES. — Zarząd Tow. Polek 

Im. Dziewicy Orleańskiej. — Prezeska: Anlko- 
wiak Maria. 4. nie 20, citć 68; eekr.: Kanieska 
Rozalia, 23, ruo Curć: skarb.: Wawrzyniak He
lena. ...

BABLIN — Zarząd zespołu muz. „Echo War
szawskie". Prezes: Niedbała Jan. rue Sedan 3: 
sekr. Pełczyński Fr., nie de Troyes 7; skarb. 
Petrzak Antoni; dyrygent: Wożniak Jan; gospo
darz nut: Wożniak Wojciech; rew. kasy: Magot 
Józef 1 Jańczak Stanisław.

Zebrania odbywają się w każdą drugą niedzie
lę miesiąca. Korespondencję uprasza się wysyłać 
na adres prezesa lub sekretarza

CALONNE BICOLABT. — Zarząd Tow. Polek 
„Wanda". — Prezeska: Gabryelczyk Marta. 60. 
rue d'Arras; eekr.: Tanaś Walentyna. 24. rue de 
Llllers: skarb . Smolka Rozalia: rew. kasy: Kura 
Maria. Kowalska Władysława: chórążna: Pietrzak 
Katarzyna.

Koi espendencję należy kierować na ręce- pre
zeski lub sekretarki.• *

‘ Zebranie Tow. Polek „Wanda" odbędzie się w 
czwartek 6-go mąrea o- godz. 4-tej po pół. w Mil 
p Pokojsklej, 1

CABVIN 4. — Zarząd OPO. Prezes: Mfchalcsak 
Edmund, Citć Epinoy 317 Libercourt; sekr.: Staś- 
kiewicz Józef, Cltó des Plantigeons 218 Carvin: 
skarbnik: Stoklosiński: Jan.

HENIN LtETAED — Zarząd Bady Bodz. Pre
zes; Ilemski Jan. Coron Melin 2; eekr.: Kamaj 
Stan', rue Ph Roblaud 73; skarb.Llberkowska 
Anna; rew. kasy: Sempruch Wojciech, Pikus Jó
zef, Górzyński Fr.

ÓIGNIES. — BPOO zawiadamia. 12 odbędzb 
zebranie 6-go bm. o gpdźr 5-tej po poł. w sali p 
Ciesielskiego. Zarząd^prośi o ^liczne przybycie.

Zarząd BPOO — Prezeska: Leśniak Katarzyna 
90, cltś de Clereq, Olghles; sekr.t Bilska Anna 
83. cite de Clercq, Oignlee; skarb.: Kowalczyk 
Agnieszka

HAILLICOVRT 3. — Zarząd Tow. Polek im 
Kr Jadwigi. Prezeska: Szymańska Marta, rue 
des Fauvettes 63r skarb.: Sroczyńska Katarzyna 
rue des Tourterelles 22; skarb.: Szturemska Wan
da; chor.: Mikołajczyk F. *

HAILLICOCBT 8. — Zarząd Tow. Polek Wan
da. Prezeska: Kunkłewicż Zofia, Houdain rue 
Fóćh 18r sekr.Feledziak Katarzyna. HallHcourt 
Violettes 6; skarb.: Stodolska Jadwiga; komisja 
rewizyjna; Szypura. Ziętara, Majchrzak.

Wszelką korespondencję upraśzu się nadsyłać 
na ręce prezeski, lub sekretarki ■ •

BBUAY EN ABTOIS. — Koło Muh. „Echo*

1310; tabliczka 250 gr.: 23,95.
Czekolada „creme”. — Kilo: 93,20.
Cukier raf. lub miałki. — Kilo: 36,00.
Cukier „cristalteć”. — Kilo 34,90.
Cukier „candls”. — Kilo: 47,00.
„Cawonade”. — Kilo 45,00.
Makaron. — 250 gr.: 9,75.
Makaron w opakowaniu. — Paczki 1250

ge.: 9,95; paczki 500 gr.: 19,45.
Makaron w opakowaniu kartonowym. — 

Paczki 250 gr.: 10,30; paczki 500 gr.: 20,00.
Poza tym do cen tych dochodzi taksa lo

kalna, 1,5% ceny produktu.

Uwaga drugi transport rolników 
do Polski

Bank P.K.O. będzie sprzedawał złote 1 przyj
mował* pieniądze na przekazy od rolników wyjeż
dżających z Arras drugim pociągiem w dniach 5 
I 6 marca br. od godz. 8-ej rano w Hotelu „Ter- 
mihus*' naprzeciw dworca w Afrsa.

Dla uniknięcia tłoku w dniu wyjazdu, należy 
zgłaszać się jnż dnia 5. marca od rana.

Bank P.K.O. Agencja w Lens.

Z żyda T-wa Roboto, i Rzem. Polsk. 
w Paryżu

Skromne ogłoszenie I małe ulotki, poprzedziły 
nasz polski wieczór, organizownay w Paryżu 4, 
Squar Rapp, w sali ..Adyar".’ dnfa 9. lutego br.

wystawiliśmy pod dyr. p. Złotowskiej, kome
dię w trzech aktach p. t: „Panna rekrutem", 
po 'czym nastąpiła część koncertowa.

Czyż, śmie kto wątpić, że polskie serca, spra
gnione polskiej sztuki, pleśni, muzyki 1 tańca, nie 
zapełniły sali po brzegi ?. — Nikt. —• bo takiego 
nie było, ktoby naocznie nie stwierdził 1 nie złą
czył się z gronem swoich braci, by podtrzymać 
wysoce przyjemną atmosferę, jaka panowała na 
widowni I-wyrazić swe uczucia w gorących okla
skach dla aktorów, dla siewców polskości; także 
wielkie są plony... polskie serca rozbudzone 
wspomnieniami Warszawy kwitnącej zielenią I 
wyrytej w pamięci złotymi literami, czy też 
wspomnieniami wsi polskich pachnących lnem i 
żegnających nas szumem wierzb plączących. „Nie 
płaczcie wierzby nam".... bo my. usłyszeć pra
gniemy wasz szum,' lecz ten radosny, -ten na sali 
teatralnej, szum brzóz płynący przez polskie usta 
w zachwycie dla sztuki.

Zespół amatorski spisał się dzielnie. Tak np. 
wykonawczyni roli „panny Petronell" zasłużyła 
na wyróżnienie Charakterystyczną tę postać od
tworzyła Lidia Galicka. Następnie zasłużyły na 
pochwałę Natalia Złotkowska, Lucja Hajduk, Wan
da śmlałowska. Juliusz Złotkowski. Józef Sło
wiński.

W części koncertowej bardzo milutko debiuto
wała młodziutka tancerką klasyczna Teresa Bąk. 
tańcząc fragment muzyczny „Schuberta" oraz 
walc „Chopina". Pełna czaru „Włada" wykona
ła barwnego krakowiaka, a p. Cieciorko zabawił 
łudzi — polskim słowem. Pani Natalia Lentz-Złot- 
kowska wystąpiła w swoim repertuarze, śpiewa
jąc wspólnie z widzami „O mój Rozmarynie".

Pod koniec programu wystąpiła artystka scen 
polskich Ninl Dam bon, która przy akompania
mencie harmonii odśpiewała. Wiązankę hiszpań
ska. żetmając publiczność kwieciem mimozy.

Pan Złotkowski zamknął scenę deklamacją: 
„Nie wydrzecie".

..Póki jedno polskie dziecię.
Polskich uczuć nie wydrzecie..."

...I tymi uczuciami, które trwać będą w nas po 
wieki na najodleglejszych krańcach świata, siać 
będziemy sztukę polską i przekazywać ją wzra
stającym pokoleniom. Uroczystość zakończono

Lekkie trzęsienie ziemi
:odczuto w Tarbes

■; Tarbes. — W Tarbes i okolicy, oraz pod
nóża Pireneł, odczuto lekkie tręslenie ziemi. 
Ofiar w ludziach nie było, straty .materia! 
pe są również nikłe.

Uwaga! Rolnicy z dep. Vienne
Dnia 16-go marca o godz. drugiej, odbędzie się 

w siali meróstwa w Chauvigny (Vienne), zebranie 
rolników, na którym omawiane będą ważne spra
wy. dotyczące rolników polskich we Francji.. Na 
zebranie przybędzie referent rojny Konsulatu z 
Tuluzy i przedstawiciel Z.O.R.R. Wszyscy rolni
cy, bez względu na przynależność organizacyjną, 
proszeni są o pnj bycie.

Uwaga! Rolnicy z dep. Haute-Garonne 
’ Dnia 9-go maren o godzinie pierwszej, odbędzit 
się w Domu Polskim, 45, Ąllćes des Demoiselles 
w Tuluzie, zebranie rolników, na którj-m omawia
ne będą ważne sprawy, dotyczące rolników pol
skich we Francji. Na zebraniu będzie przedsta
wiciel Konsulatu z Tuluzy i przedstawiciel Z.O 
R.R. Wszyscy rolnicy, bez względu na przynależ
ność organizacyjną, proszeni eą o przybycie.

Dnia 2-go marca 1947 r. o godz. 5.13 
zasnął w Bogu po długiej i ciężkiej 
chorobie, opatrzony ostatnimi Sakra
mentami św. mój najukochańszy mąż 
najdroższy tatuś, brat, zięć, szwagier 
kuzyn i wujek

śp. Józef Pawłowsk
przeżywszy lat 43

o czym donoszą krewnym i znajomyr 
w smutku pogrążona

RODZINA.
Wyprowadzenie zwłok nastąpi u 

środę dnia 5-go marca br. z domi 
żałoby Grand Boulevard nr. 68, Cite 
10. o godz. 10.30 do kościoła St. Mar
tin gdzie o godz. 11-ej odbędzie się^ 
Msza św. żałobna. g
Hersln-Coupigny, w marcu 1947 r.

.Warszawianką" Nini Dambon.

Z przedstawienia teatralnego
P. O. Troyes

Kolonia polska w Troyes bawiła się przez kilka
-- r : . . .... , godzin polskim żywym słowem, przedstawieniem mości, że w najbliższych dniach ukażą się teatralnym Tow, Poinocy Oświatowej pod rety- 

w sprzedaży figi tureckie, w cenie 61 fr. 50 serią p. Proeha i udziale 2Ó osób.
{ - -- W pierwszej sztuce „Miłostki Ułańskie" (ko-

medlo-operetka) uderzała widza gustowna deko
racja. stylowe kostiumy. Wyróżnił się tutaj jako 
Błażej p. Henryk Pilch. Bawił on swoja grą wi- j---- r_ ------t.x w swych rolach

Figi tureckie w Pas-de-Calais
Wydział aprowizacyjny podał do wiado-

za kilogram.

Spadek cen jaj... lecz w Gaillac _____ ___
Gaillac. — OstatlU targ W Gaillac oznaczył panie Kokoszka Helena jako Zosia i Klemensów-

się wielkim zwozem jaj, Transakcje załat
wiano; tuzin jaj od 80 do 130 franków.

500 gr. kawj’ zagranicznej miesięcznie 
mogą wwieść posiadacze paszportów

Lille. — Francuski Urząd Celny, postano
wił, że z dniem 6. marca br. osoby, posia
dające ważne paszporty zagraniczne, będą 
mogły w obcinku pomiędzy Armentlćres a 
Mouchta, za dnia i w godz nach otwarcia 
granicy, xvwićść 500 gramów zagranicznej 
tawy na Własny użytek.

Zainteresowani opłacać będą specjalną ta
ryfę wwozową, w wysokości 30 fr. za 500 
gramów, przy czym w paszporcie będzie n- 
mleszczana specjalna adnotacja, która unie
możliwi nadużycia.

na jako Hrabina i p. Jufba jako pułkownik. 
Nie źle wywiązali się p. Krzywicki, sierżant ‘i 
Proch Wacław jako granat.

W komedii „Polowanie na Męża", doskonałą by
ła Babcia (p Stawarzowa) i p. Proch jako Wa
lenty Ujmująca ewą osóbką jako Aniela była p. 
Hanczykówna. Powinna mówić głośniej i na pa
mięć. Swobodą i dobrą dykcją odznaczyli się jako 
Leon p. Hubka i p. Kokowska Irena jako Kasia 

'ą dostrajali się do całości p. Belina, jako Karol. 
p Hnatyk, jako Błażej i p. Hańczyk jako lokaj.

। wdzięczną dla ucha, była sztuka ludowa -w 1. 
akcie p.t. „Werbel Domowy". Uznanie za wprost 
artysytczne odtworzenie roli Basi należy się zna
nej ze ewej dobrej scenicznej gry pannie Oldze 
Sakównie.P. Luchar grał dobrze jako Urban. 
Wyróżnił się również Wacław Proch, jako Józe- 
fek Natomiast lepszą w wykonaniu roli Babaliny 
powinna być p. Dymowska i panowie Hnatyk. 
jako Babała i p. Nizioł jako Janek. Całość jed
nak bjrła zadowalająca i publiczność wyjątkowe 
licznie zebrana nie szczędziła swego uznania nes-

Hondain urżądza w niedzielę 9 marca w salle
Wr p»h« 9R- eekT Fćteś W Bruay wielki dzień muzyćzno-tea-n- *1? tralnó-wokalny z udziałem koła muz. ..Echo", ko-

taVluOn nr* śkarb,. amatorskiego „Gwiazda Jedności” 1 koła śpię- 
^oreapondencję uprasza się nadsyłać na ręce Program: Koncert koła muz. „Echo", występ 

prezesa. koła śpiewu ..Kościuszko", odegranie operetk'
BOUVBOY NOUMEA. — Związek Kobiet im. „Miłostki ułańskie", występ orkiestry „Tango"

31. Konopnickiej zwołuje miesięczne zebranie 5. z parą tancerzy „Fredo" kwintet hawajski, ode- 
bm. w sali p. Pelczyka. O godz. 5-ej po poł. granie komedii „To polityka". W przerwach mo- 

....  ' •— nologi, śpiewy i humor. Dochód będzie ofiaro
wany na „Daninę Narodową". Cena biletów od

Obecność członkiń pożądana.
FOUQUIERES. — Zarząd TUR-a. Prezes: Ro- 

jek Adam. 21. Citó 50 — Billy Montigny: sekr.: 
tkxskovskl Bronisław, 17. rue d’Avion. Ballau- 
rnines; skarbnik: Anioła Jan.

CALONNE LIEVIN. — Zarząd OPO. Prtees: 
Jeziorowski M., nie Deslinsel 12; sekr.: Felcyn
Józef, roe Viala 4; skarb.: Nowicki M.

CALONNE LIEVIN. - Zarząd Tow. Polek im. 
Kr. Jadwigt. — Przewodnicząca: Reclik Paulina. 
4. rue Harry; sekr.: Kwasigroch Wiktoria, 2, rue 
l^mond; skarb.: Michalska Franciszka.

to do 50 tr.
Bilety można już nabywać u prezesa Koła Muz. 

„Echo", Bruay 3a. rue Mauritania lub u dyry
genta Siomińakiego Aleksego. Houdain rue Mon- 
golfier.

MABLES LES MINES. — Nowy Zarząd KSMP-Ż 
Prezeska: Papalska Helena, ulica Alsace Lorraine 
nr. 1; sekr.: świtała,Irena, ulica Cassel nr. 3; 
skarb.. Fabisz Helena.

Wszelką korespondencją kierować ua ręce pre
zeski lub sekretarki. 1

CALONNE BICOUABT. — Ttarząd Bractwa Bói. 
tyW. — Przewodnicząca: Hoffmann Maria. *0. 
rue-.Marconne; sekr.: Kluj Jadwiga; skarb.: Md- 
drzyńska; chorąża: Trż^sicka; asystentki: .. Ste
fańska 1 Pachurkowa.

DIVION LA CLABENCE. — Zarząd Zw. pola
ków b. nereet. Bucha Oporu. — Prezes: Szymczak 
Ludwik (F.T.P.). rue K. nr. 27 Divion la Claren
ce; sekr.: Pasek Antonip (POWN) rue Saturne 5. 
Divion: skarb.: Sołysiak Czesław, PMP; komisja 
rew.: Steroak Jan (FTP). Pielach Marian, Sikor- 
czek 1 Konieczny Jan (POWŃ).

BBUAY THIEBS. — Zarząd Stowarzyszenia b. 
uczestników POWN. — Prezes: Zasina Stanisław. 
670, rue Jean Jaures. Bruay Thiers; sekr : Mąka 
Franciszek, 672, rue Jean Jaures, Bruay Thiers; 
skarb.: Krzystoń Wojciech; rew. kasy: Lewan
dowski Maciej i Kajdan Wojciech.

Korespondencję uprasza się przesyłać na adres 
prezesa lub sekretarza. Zabrania odbywać ałę bę
dą w pierwszą niedzielę każdego miesiąca w lo
kalu p. Bębna, o godz. 11-tej.

NANTES. — (Zamach samobójczy aresz- 
tanta). — W biurze urzędu policyjnego pod
ciął sobie gardło, zatrzymany, za pewne prze
winienia, niejaki Jan Ernest. W stanic gro
źnym przewieziono go do szpitala.

WydarxenUt Ania,

połowi jak i reżyserowie p. Prochowi.
Niech Was moje miłe I ładne amatorki jak ,i 

diiehil amatorły nie uraża krytyka, powinna oaa 
Mam

dzielni amatorzy nie uraża krytyka, powim 
was pobudzić do większej pracy nad sobą, 
nadzieję, że na drugi raz będzie lepiej.

. MOND'EVILLE (CalVadoe). — W dniu 16

J.

lute- 
i Co-go 1947 r KSMP. ,w Mondeville. Glberville 

tombelles wystąpiło ze swym wieczorkiem, na 
którego program złożyły się piękne śpiewy mło
dzieżowe. wojskowe i ludowe, deklamacje, ora? 
2 jednoaktówki (w tym jedna ze śpiewami), za
grane przez młodzież z . wielką werwą. Hymny 
francuski i polski zakończyły tę miłą uroczystość, 
a wieczorem młodzież ochoczo i wesoło eię baWI- 
*» na swej pierwszej publicznej, tanecznej es-
baxvio.

Wszystkim tym. którzy pomogli w jakikolwiek 
sposób w zorganizowaniu tego’ wieczoru, a 
zwłaszcza ks. prób. Leroi i ks. Strauss- w. zt* wy
pożyczenie sali ks. Patronowi Igu. Płaszczy
kowi — za kierownictwo — Zarządy obu KSMP 
składają wyrazy serdecznej podzięki.

Zatwardzenie ? — 
Niebezpieczeństwo !

NANCY. — (Aresztoxvanie niebezpiecznej 
parki). — Dwudziestoletni Renć Divoux, od- 
sługujący swą powinność wojskową w Barr 
(Bas-Rhta), poznał pewnego dnia leciwą mę
żatkę Martę Frantz, lat 21. Rozwinął się ro
mans, który zakończył się dezercją młodzień
ca oraz ucieczką nadobnej z domu mężow
skiego. Oboje osiedli w Nancy, on jako lo
kaj, ona jako służąca. Przypadek chciał, że 
Frantzowa w chwili opuszczenia męża znaj
dowała się w ciąży. Dziecko, które w kilka 
miesięcy później przyszło na świat, matka 
porzuciła w Strasbourgu, a dopomógł jej i 
namówił do tego kochanek.

Z Strasburga kochankowie pouTócill do 
Nancy już bez dziecka i najspokojniej, tak 
jakby nic się nie stało, podjęli swą pracę. 
Raz wszedłszy na złą drogę, brnęli po niej 
coraz głębiej, 1 żądni majątku, który posia
dał ich pracodawczyni, postanowili ją zgła
dzić, podaniem trucizny w kawie.

Zamach na życie pracodawczyni nie udał 
się. Niewiasta dostrzegła truciznę 1 posta
nowiła poddać ją ekspertyzie. Uląkł się nas
tępstw Devoux a wraz z nim zadrżała o swój 
los kochanka jego Frantz. Pod groźbą uży
cia broni, zmusił swą pracodawczyni do mil
czenia i sprawę uregulowano zwolnieniem 
pary ze służby.

Pewnego dnia Divoux powrócił do Nancy, 
zastawszy dom swej b. pracodawczyni zam
knięty, włamał się do niego 1 skradł biżu
terię oraz szereg Innych drogocennych przed
miotów, przedstawiających wartość 400.000 
franków.

Poszkodowana wniosą skargę. Diroux’a 
oraz jego kochankę aresztowano. Dodać na
leży, że dziecko, które porzucili kochankowie 
xv Strasburgu, ztialeziono żywe 1 powierzono 
na wychowanie.
. MET{, —• (Z tycie Brectwe Bóiańca. Rytrego). 

— W nfćdzictę dnia 16. lutego Bractwo Różańco
we xxrządztio wlecxorek dla członkiń Bractwa 1 ich 
rodzin. Po otwarciu wieczorku przez prezeskę p. 
Mieloszyiiska hasłem ..Cześć Marii* r odśpiewaniu 
pleśni Każda żyjąca dusza", przywitano ks. Mie- 
dzińskiego. Patrona Bractwa, miejscową nauczy
cielkę p. Kukuryk oraz zebrane • rodziny.

Sekretarka p. Jaskulska odczytała protokół z 
ostatniego zebrania a skarbniczka p. Glinowa zda
ła sprawozdanie kasowe. Następnie ks. Patron 
Miedztński przemówił do zebranych, wyrażając 
radość z powodu przybycia tak wielkiej ilości o- 
sób. Przedstawił on jako, jeden z celów Bractwa 
wychowanie, rodzin w duchu katolickim i naro
dowym. . Kobieta polska przepojona etyką chrześ
cijańską powinna również przewodniczyć organi
zacjom, świeckim.

Poczerń podano herbatkę, kanapki 1 placek 
Wszystko dobrze smakowało. W atmosferze ro
dzinnej. przy dęwiękach muzyki 1 zabawie dzieci 

jezas mile schodził. Na twarzach zebranych wy
rażało się’ wielkie zadowolenie. Następnie ks. 
Patron wyświetlił ciekawy i wzruszający film o 
przejściach małego chłopca sieroty. Były to chwi
le niezapomniane, spędzone mile i pożytecznie.

Należy podziękować specjalnie ks. Patronowi 
Młedziftsklemu. który nie szczędził swoich trudóv 
celem urządzenia tak pięknego wieczorku. Ten 
zaś pozostanie na długo w pamięci zebranych.

Podziękować również należy zarządowi Bractwa 
Różańcowego i wszystkim członkiniom, które przy 
czyniły się do przygotowania tego wieczorku.

Ucseetnlk.

/-------------------------------------------------------------
Paczki do Polski ;

Polski Czerwony Krzyi — Delegatura w: : 
Francji 23, rue Taitbout Paris IX.

wysyła
ODZIEŻOWE PACZKI

STANDARTOWE DO POLSKI
typa męskiego, damskiego i dziecinnego

, zawierając rzeczy nowe Jak — buty, bielizna, 
swetry 1 t. p. — w cenie od 1.100 do 1.600 tr. ' 
wraz z przesyłka i ubezpieczeniem. Termin 1 
dostawy jest przewidywany na okres 6 tygodni f 
od chwili zamówienia.

Informacji szczegółowych udziela, oraz za- ; 
mówienia przyjmuje; „Dział Paczkowy", adres ; 
jak wyżej.

Wyjaśniamy równocześnie, że paczek indy
widualnych narazić nie przyjmujemy.

Delegat *P.C.K. we Francji 
(605) (Dr. I. Domańska)
<i

Dr. E. R O R O W S K I
13, Av. Wagram — PARIS (8-4)

Metro Etoile - Tćl Carnot 80-66 
Preyimuje od godziny 13-tej do lt-tej 
Choroby skórne I weneryczne (leczenie me
todami nowoczesnym!) Reumatyzm, żylaki 
—hemoroidy oraz choroby kobiece —

ELKKTBOTERAP1A (13-et)

----------------------------------------------------f r ; .■ " ’j

Loteria Narodowa
SZCZĘŚCIE TRWA !

Dwie główne wygrane podczas ciągnienia 62-*3 
transzy, padły na losy nr. 124.849 1 nr. 279 613, 
które były podzielone na dziesiątki, zwana 
„PORTE-BONHEUR”, pod kontrola CREDIT dU 
NORD.

Nr 124.849 wygrał 10.000.000 franków.
Nr. 279.612 wygrał 3.500.000 franków.
żądajcie wszędzie dziesiątek BEFFROI — QUIN- 

QUIN — FER & CHEVAL. Dziesiątki które wy
grywają. (639)

r Ogłoszenia drobne-.
I A Wszśltie listy dotycaące ogłoszeń. a«|t* 
I eowefr .Narodowiec". LENS <P. de O.

O Na odpowiedź tub oa przekazanie Kło
szeń na ogłoszenia, które ukajały sio pod 
numerem lecz bez adresu, załączyć nalety do 
listu "araki, a na kopercie napisać oprócz 
adresu pjodany numer ogłoszenia. ____
■■ ła egłeeneais Kedakeja ale odpowiada. ■■■

Praey poszukają
1 wiersz (około 50 liter) kosztuje 23 Cr. 
Ogłoszenie (conajmniej 3 wiersze) 75 fr.

Małżeństwo polskie poszukuje pracy na rab, 
najchętniej w dep. Nord. Zgłosz. do: Stanisław 
GOLEC, chea Mr. Jou.se, OUSSOY ca GATINAIS 
(Loiret). (336)

POLAK, kawaler, lat 20, ukończywszy służb 
wojskową, znający język polski, francuski i an
gielek!, chętny do pomocy w handlu ttp. poszu
kuje jaknajnrędzej miejsca, z całym utrzy
maniem, najchętniej w Południowej lub Pół-zach. 
Francji. Zgłosz. do „Narodowca" pod nr. 530.

UCZEŃ PIEKARSKI,"lat 16, który już pracował 
9 miesięcy w piekarni, poszukuje miejsca. Zgłosz; 
do „Narodowca", pod nr. 624.

HOMECOUBT. — Zebranie OPO odbędzie si< 
9 bm. o godz. 13-ej w sali u pana Wolfa. 9. rur 
Carnot O liczne przybycie członków i sympatyZatwardzenie prowokuje samo-zakatenie. które ------- ' ----- --------powoduje mnóstwo cierpień. Pokonacie je. zały- , Ló-W Prosł óarząd.

wając co wieczór pastylkę VICHYBOL. łagodny 8ALSIGNE (Ande). — OPO zebrała na beto 
środek* przeczyszczający, działający na kiszki i niarkę 1 kompresor dla Warszawy, sumę 550 fr.. 
wątrobę bez zmęczenia i bez kolki "VICHYBOL i na starców ze sprzedanych bloczków 1.425 fran- 
22 fr. we wszystkich aptekach. — (Visa 846 P. ków, na Daninę Narodową 5.927 fr. 50. 
9878). (17-st B.). I OPO-dziękuje wwzystklm ofiarodawcom.

OGRODNIK z Wieloletnią praktyką poszukuje 
racy. Miejscowość obojętna. Łaskawe oferty 
erować do ..Narodowca" pod nr 599.

Potrzebna biniaca w starszym vrteku. Zgłoez. 
do: Rzeźnlctwo JANISZEWSKI, LENS Fosse 9. 
(P. de O.). (631)

O Puchar Francji
Roubaix przegrywa z Metzem, 

Red Star z Angouleme
W pierwszą niedzielę marca odbyły się 

gry o Puchar Francji i rozgrywki mistrzow
skie tych drużyn, które z tej kompetencji 
zostały wyeliminowane. Miejscami odbyły 
się one w fatalnych warunkach terenmvych, 
rozmokłych boiskach lub kałużach topnieją
cego śniegu.

W rozgrywkach pucharowych zanotowa
no szereg sensacyj, a do największych na
leży porażka Red Stani paryskiego w spot- 
Icanłu z zespołem drugiej Ligi, Angoulćme. 
Również wyeliminowanie Roubaix z tej kom- 
j>etencji jest do pewnego stopnia sensacją 
Do ćwierć finałowych rozgrywek zakwalifi
kowały się: Lille, Metz, Le Havre, Angou- 
lóme, Stade Franęais, Bordeaux i Strasbourg.

Wyniki spotkań były następujące:
Lille — Sochaux , 5—2
Roubaix — Metz 1—2 ,
Valenciennes — Le Havre 0—1
Angers — Reims 1—2
Angouleme — Red Star .. .. 3—1 
Le Mans — Stade Fr. / 1—6 
Marseille — Bordeaux 1"7~3
Strasbourg T-Cannes , 5-^-0

I. Uga
W pierwszej Lidze odbyło się tylko jedno 

spotkanie. R. C. Paris pokonał Montpellier. 
Drużyna południowa po tej porażce pogor
szyła sobie swą. sytuację w tabeli. T

Montpellier — R. C. Paris ■. 1

W II. Lidze nie obyło się bez sensacyj. 
Rozgrywka dwóch pretendentów do I. Ligi.

U wagi pani Klary

i
CHcąc ocsyócić dywan lub dywanik, 
poleca się postąpić jak następuje: gęstą 
saesotką starannie oczyścić dywan z ku* 
rzu, poczein wycierać szmatką, zmacza
ną w wodzie, z dodatkiem amoniaku. 
Wysuszyć, pocierając suchą szmatką. 
Można także wyczyścić dywan, używa
jąc do wycierania wilgotnych Hści her
bacianych, już użytych. Pozmiatać liście 
szczotką słomianą Liście herbaciane o- 
źyteiĄ kolory dywanu.

Nantes — Besanęon, zakończyła się zwy
cięstwem Nantes 2:0. Wynik wskazywałby, 
że drużyna z nad Loary znajduje się w dos
konałej formie i po Sochaux, jest najpoważ
niejszym kandydatem do ekstraklasy pił- 
karstwa francuskiego.

Drużyny osiągnęły xxrynikl jak następuje:
Toulon — Douai 0—2
Amiens — Perpignan 5—1
Nantes — Besanęon 2—0
Ales — Troyes 6—0
Nice — Nimes 1—0
Bćżiers — Antibes . 6—1.'

U /Amatorów na Północy
Mimo fatalnych warunków terenowych 

nie świętowano róxvnież u Amatorów na Pół
nocy. Gry jakie odbyły się świadczyły o dos
konałej formie drużyn pretendujących do 
tytułu mistrzowskiego: Bćthune, Bruay, Car
vin i Hesdin.

Wyniki tych spotkań eą następujące:
Bćthune — Aniche 5—2

" Hesdin — Auchel i 1—1 
Bruay — Auberchlcourl 1—0
Avion — Bully 0—3 "t

। •• Dechy — Carvin . . 2—2

O mistrzostwo PJŁP.N.-U 
Kurier Harnes objął prowadzenie 

w PZPN-ie grupy Lens
‘ Obawy Diany Lievto, że gra z Kurierem 

Harnes może zakończyć się niepoWodźeniem, 
znalazły »e potxvierdzenic. Spotkanie po
mimo że zostało rozegrane w Llevin zakoń
czyło się zwycięstwem gości z Hamee, któ
rzy są jedynym zespołem, który dwukrotnie 
pokonał Dianę Llevin. W xvyrmiku tego spot
kania, Diana 1 Kurier zróvmały się w ilości 
posiadanych punktów. Kurier jednak posiada 
lepszy stosunek bramek i dzięki temu objął 
prowadzenie.

Wyniki spotkań były następujące: 
Klasa A.

‘ Diana Llevin — Kurier Hames 0—3
Naprzód Rotivroy — Gwiazda Bully 3—0 
Warta Noyclles — Gxviazda Lens 3—4 
Ruch Carvin — Olimpia Avion 14—0 

Klasa B.
Diana Llevin — Kurier Harnes 5—0 
Warta Noyelles — Gwiazda Lens 2—4

BETHUNE. — Policja aresztowała pewne
go 16-letniego młodzieńca, który dokonał
nocnego napędu.

ROUBAIX. — Jednoroczna Beatricia 
Claude, została ciężko poparzona 1 zmarła 
w ezn’taiu.

DUNKIERKA. — Połów śledzi został za
kończony. W ciągu całej kampanii złowiono 
3ÓJ>59.600 kg. śledzi.

Zagadwlunle węglowe w Helen dli

4J>00 górników polskieh przybędzie dokopali 
holenderskich

Haga, — Zagadnienie węglowe Holandii 
nie schodzi z tematu rozmów dnia. Kraj,

Kawa na wolnym 
rynku

Prawdziwa palona kawa 
znajduje się już w wol
nej sprzedaży, lecz w..’. 
Belgii, We Francji nara
zić trzeba się zadawalać 
przydzielonymi racjami.

(New-York-Tlmea Photo)

M en we on

Uczeni niejednokrotnie mają bardzo 
dziwne pomysły, niedawno podano do 
wiadomości, że istnieje dwu takich uczo-
nych, którzy doszedłszy do przekonania, 
że życie ludzkie jest bardzo krótkie, wy- 

g- kombinowali sposób, aby je przedłużyć* 
= Nie chodzi tu bynajmniej o wynalezienie 
Oj -jakiegoś środka na długowieczność, lecz 
” o usunięciu potrzeby snu s naszej egzy-

taty powinni znać, gdyż przed kti/m laty .B 
dokonano w Stanach Zjcłtoiocrónych cks- @ 
perymentów, mających - za cel wykazać $ 
skutki pozbawienia snu człowieka.

Trzech trzydziestoletnich mężczyzn, któ- = 
rzy zgłosili słę ochotniczo, pozbawiono m 
snu w ciągu czterech dni i trzech nocy jjj 
Po zakończeniu eksperymentu młodzień- a 
cy wyglądali niczym zmokłe kury. B

stancji.
Panowio ci wynaleźli aparat elektrycz

ny, przy pomocy którego można rozłado
wać nasz zmęczony całodzienną - pracą 
mózg, jak na przykład baterię akumula-

S tora, i dać naszemu systemowi nerwowe- 
S mu tę samą siłę, jaką do tej pory był 
5 zdolny dostarczyć tylko długi i spokoj- 
=• ny sen.
g ,- Chciałbym wierzyć, że dobroczynny 
jjj wpływ tych aparatów szanowni uczeni 
= toypróbują przede wszystkim na sobie sa- 
g mych. Ciekatpi jesteśmy rezultatów...

Chociaż prawdę powiedziawszy, rezul-

;8tąd wniosek, " że uczeni, którzy chcą 
nas pozbawić naturalnego snu i natural
nego. -toypoczynku, jaki mięśniom « móz
gowi z całym systemem nerwowym daje 
sen, cjotowi raczej skrócić niż przedłużyć 
nasze, życic.

„O, słodki, słodki śnie! O, balsamie du
cha!” — mówił o śnie poeta Musset i na: 
zwal go „pierwszym dobrodziejstwem na 
tym świccie”.

Nie pozbawiajcie więc nas snu, panowi* 
uczeni! • •' ,

który. przed wojną, był samowystarczalnyir 
jeśli chodzi o produkcję węgla, cierpi podo 
bnie jak inne kraje na brak materiału opa 
łowego. Kryzys spowodowały zniszczenia 
jakie w stanie urządzeń kopalnianych wy
rządziła wojna.

Kwestia zaopatrzeniowa ludności w opał 
przedstaxvia się jednak znacznie lepiej niż w 
sąsiedniej Belgii. Rząd czyni wszystko, by 
deficyt wyrównać i zapowiedział, że w bie
żącym roku produkcja zostanie wzmożona i 
podniesiona do 12 milionów ton, co umożliwi 
zaopatrzenie ludności w dostateczną ilość 
materiału opałowego na przyszłą zimę.

Odnowione i ulepszone zostaną urządzenia 
techniczne, a poza tym zwiększona liczba 
górników, których rząd postanowił sprowa
dzić z zagranicy. Przybędą w sile 4.500 osób 
górnicy polscy, dla których buduje się już 
nowe osiedlać
eutiiineitłitti:ti!i:iiHtKtułiitnłnini:ttf:tKtflttiin»ne!:e:;t’ii::riłniH«

Wiadomości z Belgii
■

Fabrykant fałszywych kart 
żywnościowych wykryty w Antwerpii

Antwerpia, — Przed niedawnym czasem, 
jak już o tym donosiliśmy, wykryto na te
renie miasta Antwerpii, fałszywe znaczki 
żywnościowe, filedztxwo przeprowadzone rów
nocześnie w Brukseli i Antwerpii, doprowa
dziło do. aresztowania drukarza Józefa Wee- 
ge, zamieszkałego w Antwerpii.

Weege jest posądzony o fabrykację fałszy
wych kart żywnościowych i puszczenie ich 
w f'bieg. t

Potrzebna spreedawaatka do piekarni. Zgłoss. 
do: NOWAK, rue Emile Zola, CALONNE-LIEVIN 
(P. de C.),(625)

Potrzebna SŁUŻĄCĄ do waeelkiej praey domo
wej. Warunki do omówienia na miejscu. Zgłosr, 
io: DAUTHIEU, 3, rue Fćlls Faure. LENS (P. 
rle C). (594)

Rodzina polska poszukuje natychmiast CHŁOP
CA tub DZIEWCZYNY od lat 12 do 14 albo star
szej NIEWIASTY do pasania krów. Dobre utrzy
manie. Płaca według ugody. Zgłosz. do: Wł. 
KASZNICKI Labartelle, Cne. de Marsales par 
Montpasier (Dordogne). (623)

Zarabiajcie łatwo na tycie bez opuszczenia ewej 
pracy i bez specjalnych zdolności Nadaje się dla 
każdego mężczyzny od łat 24 do 45. Pisać do; W. 
ZAGOLSKI, Cafć Hćlćne, rue A Lamendln. SAL- 
l.AUMINKS (P. de C.). (612)

Do sprzedania w dobrym stanie KAMlU.x mar
ki „Renault", 5 L typ. H. G. K. 1, 23 Cv.. opony 
nowe. Zgłosz. do „Narodowca" pod nr. 637.

Do sprzedania DOM murowany, I-piętrowy w 
rynku główn miasta powiat Tarnobrzeg, woj. 
Krakowskie. Część piętrowa 3-pokojowe miesz
kanie. część parterowa piekarnia powiatowa I 
łklep. Podwórko, ogród i przynależności Zgłoez. 
na adree 61. rue du Chateau d’Eau. PARIS (W) 
(pokój nr. 6.). (583)

KAWALER, lat 26, wysokiego wzrostu, szofer, 
z braku znajomości, pragnie poznać PANNE lub 
WDOWĘ, w odpowiednim wieku, materialnie za
bezpieczona. Poważne oferty z fotogr. za której 
zwrot ręczę do „Narodowca" pod nr. 628.

Syta an
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W}*padek śpiączki w Bruges
Bruges. — Niejaka Maria Van de Putte, 

lat 31, pochodząca z Courtrai, przechodząc 
przez plac Hebbelinck, zasłabła nagle. Na
tychmiast przewieziona do szpitala nie od
zyskała sił mimo pomocy i interwencji le
karskiej. Przecixvnie zapadła w głęboki sen. 
Po dłuższej obserwacji chorej udało się 
stwierdzić, że Van de Puttowa zapadła na 
śpiączkę. Użyto wszelkich środków przeciw 
tej chorobie i po sześciu godzinach obudzo
no pacjentkę.

JAGŁA Jan, urodź. 1899 r. w gminie Gierczyce 
pow. Bochnia, który przybył do Belgii w r. 1980 
i pracował w kopalni w okolicy CHATELINEAU 
1 od 10 lat nie daje znaku życia o sobie, poszu
kiwany jest przez brata Stanisława JAGŁĘ, Pa
vilion 3 m. nr. *), MERICOURT-CORON (P do 
C.). - (630)

ipnmerit M. n ty IAI hu o aKj . t, a N b
i'ravaux ezócutćs pai dee cuvriers 
vndlqute. Travail leun du Uvre 
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